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Karácsonyi Zsigmond  

Remények és csalódások. Újrakezdés és elbukás. Ama véres március óta 
megszámlálhatatlan alkalommal küldtek minket vissza Ázsiába, bélyegeztek 
hazaárulónak, sehonnai bozgornak. Ráadásul a Nyugatról szorgalmazott és 
a honi politikusok gazdagodását segítő esztelen privatizációs úthenger gyá-
rak ezreit változtatta roncsteleppé, gazdasági menekültekké szegényítve több-
milliónyi lakost. Közel három évtizede a demokratikus koalícióba tömörült 
Nyugat-barát erők hatalomra jutása sem váltotta, válthatta be reményeinket. 
Az átkos múlt settenkedő haszonélvezői csírájában elfojtottak minden olyan 
kezdeményezést, amely hatalmukat veszélyeztette. Szerencsénkre az európai 
közösségnek gazdasági-biztonsági érdekből szüksége volt ránk. A volt „szo-
cialista tábor” országait időben átrántották a dögrováson levő keleti biro-
dalom asztaláról a sokszínű kultúrát és hagyományt ötvöző szabad világba. 
Kinyílt a csipánk, és nagyobb lett az étvágyunk. De rossz tanulók voltunk. A 
hatalmon lévők elnézték a kisebb-nagyobb csínytevéseinket, cserében azért, 
hogy őket válasszuk a húsosfazekak őrzésére. Bele is nyúltak könyökig a leg-
szebb koncokért. Korrupció és feketegazdaság szövi át az országot. Az ér-
tékvesztett társadalom szemében ez nem számított bűnnek, ha minket is 
hagynak kurkászni. A letűnt rendszer hagyatékaként génjeinkben él a törvé-
nyeket kijátszó ügyeskedők tisztelete. Így kerülhettek  a pakliba a nagypolitika 
színpadára ácsingózó kalandor elnökjelöltek. A nép nyelvén beszélve, sze-
menszedett hazugságokkal etetve az embereket, a román nacionalizmust he-
vítve, kis híján ördögöt vettünk nyakunkba.  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Megnyílt Fekete Zsolt 
legújabb kiállítása 
 A tárlat, amely a művész 
legszemélyesebb hangvételű 
alkotásaiból állt össze, festmények 
és fotók segítségével mutatja be 
az alkotó és édesapja közötti 
köteléket.  

5. 
Asszonylét  
az esztenán 
A vajdaszentiványi esztenaház 
közelében tökéletes nyugalomban 
sziesztázik egy megtermett malac 
– én inkább disznónak nézem, de 
Laura és nagyobb gyermekei sze- 
rint még nem érte el a felnőttkort. 

10. 
Önfenntartó lett a 
magyarósi öregotthon 
A jelenlegi polgármesternek végre 
sikerült elérnie azt, hogy ma már 
megáll a saját lábán az intézmény, 
és nem a helyi adófizetők pénzén 
kell fenntartani. 

11. 

Nicușor Dan Maros megyében 67,02%, Har-
gita megyében 90,78%-ot, Kovászna megyében 
84,42%-ot szerzett, de győzni tudott többek kö-
zött Fehér, Szeben, Brassó, Bihar, Szilágy, Má-
ramaros és Kolozs megyében is, ami igazolja azt 
a tényt, hogy a magyar közösség rá szavazott, 
nem kért a szélsőséges elveket valló politikusból. 

A munka viszont csak most kezdődik, mivel 
jelen állás szerint Románia az ügyvivők országa. 
Ügyvivő kormányunk van, a politikai pártoknak 

(PSD, PNL, USR) ügyvivő elnökei vannak, és je-
lenleg még ügyvivő államfő áll az ország élén. A 
megválasztott államfő még vasárnap – jelöltként 
– úgy fogalmazott, hogy ha ő kerül a Cotroceni-
palotába, akkor már hétfőn megkezdi a tárgyalá-
sokat a kormányalakítás kapcsán. Egy dolog 
viszont látszik: a matek nem adja ki a többségi 
kormányt a PSD nélkül, ami azt is jelenti, hogy 
vagy visszaállítják a szociáldemokrata–liberális–
RMDSZ koalíciót, vagy beveszik az USR-t is. A 
jelenlegi politikai helyzetben nem lenne legitimi-
tása egy kisebbségi kormánynak, hiszen a prob-

lémák kezeléséhez elengedhetetlen a stabilitás, 
ezt pedig egy kisebbségi kormány nem tudja biz-
tosítani. 

Nicușor Dan Ilie Bolojan jelenlegi ügyvivő ál-
lamfőt javasolta miniszterelnöknek, még a vá-
lasztási vitákban. Bolojan akkoriban nem reagált 
érdemben arra, hogy az ő neve merült fel a tiszt-
ség kapcsán, ahogyan az is kérdés, hogy a PSD a 
legnagyobb parlamenti pártként le tudja-e nyelni, 
hogy ne ő adja a miniszterelnököt. A kérdések so-
rában az is szerepel, hogy a pártok milyen  

A holnap hajnalán 

Nagy-Bodó Szilárd 

(Folytatás a 4. oldalon)

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére  

érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 

Forrás: prezenta.roaep.ro 

Nicușor Dan nyerte az államelnök-választást

Kezdődhet  
a munka!

Összesítette a Központi Választási Iroda 
(BEC) az elnökválasztás második fordu-
lójára kialakított mind a 19.945 szava-
zókörzetből beérkezett adatokat. Ezek 
szerint Nicușor Dan független jelölt 
6.168.642 szavazatot kapott a második 
fordulóban, ami 53,6 százalékos támoga-
tottságot jelent, a Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) jelöltje, George Simion pedig 
5.339.053 voksot szerzett (46,4 százalék). Vasárnap 
a választójoggal rendelkező állampolgárok 64,72 százaléka, 
11.641.999 személy szavazott. A leadott szavazatok 98,85 százalékát, azaz 
11.507.695 voksot nyilvánítottak érvényesnek. Az érvénytelen szavazatok 
száma 134.234 (1,15 százalék).



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Kórushangverseny és könyvbemutató 
A szovátai Intermezzo kamarakórus és a marosvá-
sárhelyi Vártemplom Musica Humana női kamarakó-
rusa szervezésében kórushangverseny és 
rendhagyó könyvbemutató lesz május 20-án, kedden 
(ma) 18.30-tól a Vártemplomban. Fülöp Judit kar-
nagynak az Intermezzo kamarakórus történetéről írt 
könyvét dr. Orosz Pál József egyetemi docens mu-
tatja be. 

Programváltozás a néptáncegyüttesek 
találkozóján 

Május 21-én, szerdán kezdődik és 24-én, szombaton 
zárul az Erdélyi Magyar Hivatásos Néptáncegyütte-
sek 19. Találkozója, amelynek a Maros Művészegyüt-
tes a házigazdája. A részt vevő együttesek műsorát 
csütörtöktől a Nemzeti Színházban lehet megtekin-
teni 12 és 19 órától – a teljes program megtalálható 
a múlt heti Műsorkalauzban –, műszaki okokból 
azonban a Háromszék Táncszínház május 23-án, 
pénteken 19 órára meghirdetett Ecce homo című mű-
sora 20 órakor kezdődik a színház Nagytermében – 
tájékoztattak a szervezők.  

Oltyán László-emlékest a Studium HUB-
ban 

A Juventus Kiadó és a Magyar Újságírók Romániai 
Egyesülete könyvbemutatókkal egybekötött Oltyán 
László-emlékestet tart május 20-án, kedden (ma) dél-
után 6 órától a marosvásárhelyi Bolyai téri Studium 
HUB-ban. Az idén két évforduló kötődik a néhai köz-
kedvelt íróhoz és újságíróhoz: ezelőtt 90 évvel szü-
letett, és 35 esztendeje, mindössze 55 évesen 

távozott. Ez alkalomból egykori kollégái, Karácsonyi 
Zsigmond, Szucher Ervin és Vajda György elevenítik 
fel az emlékét, illetve mutatják be a Juventus Kiadó-
nál frissen megjelent (posztumusz) köteteit. 

Újra látható az Urbán dzsungel könyve 
A Kamaszok ifjúsági színtársulat május 22-én, csü-
törtökön 19.30-tól újra fellép az Urbán dzsungel 
könyve című, Rudyard Kipling műve nyomán készült 
előadásával a marosvásárhelyi vár Kapubástyájá-
ban. Az előadást Kozsik József rendezte. A belépés 
díjtalan, adományokat szeretettel fogad a csapat. 

Kamarakoncertek és szimfonikus 
hangverseny 

Május 20-án, kedden (ma) 19 órától kamarakoncert-
tel folytatódik a Marosvásárhelyi Zenei Napok ren-
dezvénysorozata a Kultúrpalota kistermében. Valerij 
Szokolov ukrajnai hegedűművész és Maria-Diana 
Petrache zongoraművész Brahms-műveket ad elő. 
22-én, csütörtökön 19 órától szimfonikus koncertre 
kerül sor a Kultúrpalota nagytermében. A Marosvá-
sárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát 
Nitai Rach izraeli karmester vezényli, szólót játszik 
Valerij Szokolov hegedűművész. Műsoron: Mendels-
sohn-Bartholdy-, Mozart- és Beethoven-művek. 

Könyvbemutató Marosszentgyörgyön 
Május 22-én, csütörtökön 18 órától a marosszent-
györgyi római katolikus plébánia tanácstermében 
Nagy Miklós Kund művészeti író bemutatja Baricz 
Lajos Jövőt remélünk – 140 szonett és Felkacag az 
élet – 136 szonett című köteteit. Moldovan Irén meg-
nyitja Albert Olga és Kovács Ágnes kiállítását. Köz-
reműködnek: Szántó Árpád, a Kolping Család 
kórusa, a Szent György egyházközségi kórus, a Soli 
Deo Gloria községi vegyes kar. 
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Ma BERNÁT  
holnap KONSTANTIN napja 

 
Az év 140. napja, hátravan 225 nap

Isten éltesse!

Többnyire felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  17 °C 
min.: . . . . . . 5 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. május 19.

1 € 5,0315 lej
1 $ 4,4631 lej

100 Ft 1,2497 lej
1 g arany 464,9896 lej

Hatszáznál több új személyi  
Az államelnök-választás második fordulójának napján, 
május 18-án, vasárnap, illetve az azt megelőző napon, 
szombaton ismét fogadták új személyazonossági igazol-
ványt igénylő ügyfeleket a Maros megyei lakosság-nyil-
vántartó irodák. Szombaton 57-en, vasárnap 95-en 
igényelték a szavazásra feljogosító okmányt. A két napon 
összesen 640 személyazonossági igazolványt, valamint 
hat ideiglenes okmányt bocsátottak ki a megyei lakosság-
nyilvántartás munkapontjain. 

Folytatódik a lomtalanítás 
A hét első felében, május 21-ig, szerdáig a marosvásár-
helyi Budai, valamint a Tudor lakónegyedben folytatódik 
a lomtalanítás. A konténerek az alábbi pontokon találha-
tók: az Ibolya utcában, a sportpálya mellett; a Dâmbovita 
utcában, a park mellett; a Brassói utcában, a régi hőköz-
pont melletti parkolónál; a Moldova utcában, az egykori 
Super melletti parkolónál; a Bucsin utcában, a sportpálya 
melletti parkolónál; a Kovászna sétányon, a régi hőköz-
pont mellett, a Moldova utca irányában; a Vrancea sétá-
nyon, az Alpha Transilvana Központnál, a parkolóban; az 
1918. December 1. úton, a Busteni buszmegálló mellett. 

Zöldhét a Közép-romániai régióban  
A Közép-romániai régió Europe Direct irodája és a Közép-
romániai Regionális Fejlesztési Ügynökség környezetvé-
delmi akciók kezdeményezésére – például faültetésre, 
alternatív közlekedési eszközök használatára, közterek 
kitakarítására – hívja ezen a héten a régióba tartozó me-
gyék – köztük Maros megye – lakosságát. A legügyesebb 
csapatokat díjazzák. A kezdeményezéshez az alábbi lin-
ken elérhető űrlap kitöltésével lehet csatlakozni: 
https://forms.gle/j2coHLW1rojBJdKb8. Bővebb tájékozta-
tás az europedirect@adrcentru.ro e-mail-címen kérhető. 

Novemberben újra lesz könyvvásár 
November 13–16. között kerül megrendezésre megszo-
kott helyszínén, a Nemzeti Színházban a 31. Marosvá-
sárhelyi Nemzetközi Könyvvásár. Bizonyos részletekről 
már most lehet értesülni az esemény folyamatosan fris-
sülő Facebook-oldalán – adta hírül a szervezőcsapat. 

Meghívó idegsebészeti előadásokra  
A Romániai Magyar Orvos- és Gyógyszerészképzésért 
Egyesület és a Pécsi Tudományegyetem szervezésében 
május 20–21-én, kedden és szerdán 19–20.30 óra között 
idegsebészeti előadásokon vehetnek részt az érdeklődő 
szakemberek. A május 20-i előadás témája: Áldás és átok 
– vérhígítókat szedők neurotraumatológiai ellátása. Május 
21-én az epilepszia sebészeti kezelési lehetőségeiről 
prof. dr. Dóczi Tamás egyetemi tanár (Pécsi Tudomány-
egyetem, Általános Orvostudományi Kar, Idegsebészeti 
Klinika) tart előadást. Az előadásra a következő linken 
lehet kapcsolódni 18.45 óra után: Teams 
https://teams.live.com/meet/9348907207758?p=RBlZRu
MWf986X5bklr. Ha nem megy direkt a linken keresztül, 
akkor Microsoft Teams meeting Meeting ID: 934 890 720 
775 8 Passcode: ri7FU9. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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Napsugár-öttusabajnokság 
A Napsugár gyermeklap és a nagyváradi 

Szacsvay Imre Általános Iskola 2025. május 23-
24-én szervezi meg a XIII. Napsugár-öttusabaj-
nokság döntőjét. A gyermeklap ezúttal a 
gyermekek egészségét, sportszeretetét, játék-
kedvét és csapatszellemét szeretné fejleszteni, 
erősíteni.  

A 2010 őszén elindított Napsugár-öttusabaj-
nokság idén a tizenkettedik versenyhez érkezett, 
amelyre 12 megye 14 településének képvisele-
tében 18, egyenként háromfős csapat jutott to-
vább. Az 54 harmadik osztályos versenyzőt 36 
tanító és testnevelő tanár készítette fel, és kíséri 
el Nagyváradra, a legutóbbi, 2024-es országos 
döntő dicséretes csapatának, a Legyőzhetetle-
neknek az iskolájába. A csapatoknak ügyességi 
akadálypályán, célba dobásban, helyből távol-
ugrásban, egyensúlyozásban és váltófutásban 
kell összemérniük tudásukat. Nem kiemelkedő 
sportteljesítmények elérésére törekszünk, 
hanem gyermekközösségeink mozgósítására. A 
Napsugár vidám, játékos öttusabajnoksága erő-
síti közösségünk testi-lelki egészségét, össze-
tartását, erkölcsi és életerejét. További 
részletekért látogassák meg honlapunkat 
(www.napsugar.ro), illetve folyóirataink közös-
ségi média-oldalát: https://www.facebook.com/ 
napsugar.szivarvany) – írja közleményében a 
folyóirat.  

naptár
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KONSTANTIN:  latin eredetű férfi-
név, a Constantinus rövidülése, ami 
a latin constans szóból ered, aminek 
a jelentése: szilárd, állhatatos. 

Vizsgáztak a másodikosok  
Május 13–17. között tartották a má-

sodik osztályosok országos képesség- 
és tudásfelmérő tesztjét. Maros megyé-
ből 5628 diák vett részt a megmérette-
tésen, akik közül 3785-en a román, 
1733-an a magyar, 11-en a német tago-
zaton tanulnak. A kisdiákok román 
nyelvből, anyanyelvből (mindkettőből 
értő olvasás és írás), valamint az össze-
vont tantárgyként tanult matematikából 
és természetismeretből kellett bizonyít-

sák felkészültségüket – tájékoztatott 
Fejes Réka, az alsó tagozatos oktatásért 
felelős tanfelügyelő.  

A feladatok első látásra barátságos-
nak tűntek, ezért a többség a szövegér-
téssel feltételezhetően könnyen 
boldogult, de a szerényebb képességűek 
nehezebben találták meg a megfelelő 
választ. A másodikosoknak nagyon oda 
kellett figyelniük, hogy valamennyi fel-
adatot helyesen tudjanak megoldani.  

A tesztek célja a második osztályo-
sok tudásszintjének felmérése. A dolgo-
zatra kapott pontszámnak megfelelő 
kódokat feltöltik egy informatikai felü-
letre, és az Országos Oktatáspolitikai és 
Értékelési Központhoz továbbítják, 
ahol feldolgozzák az adatokat.  

A pedagógusok a szülőket közös, 
szükség esetén egyéni megbeszélésen 
tájékoztatják a diákok teljesítményéről. 
(b.gy.) 



A két héttel ezelőtt megszólaló vészcsengő még idejé-
ben lefékezte a szakadék felé robogó országot. A vasár-
napi választás eredménye nemcsak Nicuşor Dan 
győzelmét jelentette, hanem visszaadta hitünket. Esély 
van a változtatásra. Mi, magyarok különösen büszkék va-
gyunk a székely megyék eredményeire. A sértettek, a jog-
fosztástól félők indulatával pecsételtünk. De benne volt 
az elődeinktől örökölt dac is, amikor nem fogadtuk el a 
tihanyi útmutatást. Köszönjük a segítséget és a támoga-
tást, amit az anyaországtól kaptunk, de a sorsunkról csak 
mi magunk dönthetünk. Ezzel nemcsak a román társada-
lom tiszteletét vívtuk ki, hanem a nemzetközi elismerést 
is. Amint találóan osztogatja a közösségi média népe a 
szavazás eredményének térképét: aki tagadja Székelyföld 
létezését, tartson választást!  

A neheze most kezdődik. Az államcsőd szélére vezetett 
ország megmentése nem lesz egyszerű. Kegyetlen dönté-
sek, nehéz hónapok, évek várnak ránk. De ennél is fonto-
sabb, illetve ennek záloga a közigazgatás, a 
jogszolgáltatás, a bűnüldözés reformja. A nevelés, oktatás 
minden szinten értékközpontúvá kell váljon. Meg kell 
szüntetni a diplomagyárakká silányult felsőoktatási in-
tézményeket. A vasárnap tömegesen szavazó diákság ér-
deke is ez.  

A holnap hajnalán újra kell terveznünk jövőnket.  

A holnap hajnalán
(Folytatás az 1. oldalról)

A hegyimentők lekísértek a Máramarosi-
havasokból két eltévedt ukrán fiatalt 

A hegyimentők és a határrendészek megmentettek 
hétfő hajnalban egy 24 éves és egy 26 éves ukrán 
fiatalt, akik a Máramarosi-havasokon keresztül lép-
ték át a román határt – számolt be a Máramaros 
megyei Salvamont vezetője. Dan Benga tájékozta-
tása szerint a román hatóságokat az ukrán állam-
polgárok egyikének barátja riasztotta vasárnap 
este telefonon. Elmondta, hogy a barátja délelőtt 
10 óra körül lépte át a román határt, és a hideg, a 
hóvihar és az élelemhiány miatt rossz állapotban 
van. A szóvivő szerint a két fiatal keresését nehe-
zítette, hogy a hegyimentőknek és a határrendé-
szeknek nem voltak pontos információik a 
tartózkodási helyükről. Végül egy erdészeti lakóko-
csiban találták meg őket a Repedea-patak völgyé-
ben. Az a 24 éves fiatalember, akinek eredetileg a 
keresésére indultak, rosszulléttel küzdött, de eluta-
sította a kórházba szállítását. A két ukrán állampol-
gárt átadták a határrendészeknek. (Agerpres)  

Meghalt Vágó Barna Zsolt alpinista  
Meghalt vasárnap a világ negyedik legmagasabb 
hegycsúcsa, a nepáli Lhoce megmászása közben 
Vágó Barna Zsolt alpinista – írja a mászást szer-
vező cég bejelentése alapján a Reuters. A 48 éves 
romániai magyar hegymászó mellett életét vesz-
tette a 8516 magas Lhoce közelében a 39 éves 
Rakesh Kumar indiai alpinista is. A Himalayan Gu-
ides szerint Vágó Barna Zsolt csúcstámadás köz-
ben halt meg. Az indiai alpinista mászását 
szervező cég, a Makalu Adventure szerint Rakesh 
Kumar a 8000 méteres magasságban lévő hegy-
mászótábor közelében, ereszkedés közben esett 
össze. A vele tartó serpa hiába próbálta újraélesz-
teni. Ezzel az idei hegymászószezonban meghalt 
alpinisták száma nyolcra emelkedett. Vágó Barna 
Zsolt és Rakesh Kumar halálának körülményei 
egyelőre nem ismertek. (Agerpres)  

Ismét együtt Munkácsy Krisztus-trilógiája 
Ismét együtt lesz látható péntektől Munkácsy Mi-
hály Krisztus-trilógiája a debreceni Déri Múzeum-
ban, miután a Golgota című festményt a fővárosból 
visszaszállítják Debrecenbe. A Golgotát tavaly ősz-
szel szállították át Budapestre a Szépművészeti 
Múzeumba, ahol a nagy sikerű Munkácsy-kiállítás 
részeként tekinthették meg az érdeklődők. A Gol-
gotát hazaérkezése előtt részlegesen felújították, 
a város pedig tervezi, hogy a közeljövőben a Krisz-
tus Pilátus előtt című képet is restaurálják. A Gol-
gota szerdán érkezik Debrecenbe, majd daruval 
emelik be a múzeum épületébe. Ezt követően egy 
éjszakát pihentetik, és csütörtökön helyezik el a 
Munkácsy-terem falán, szemközt a Krisztus Pilátus 
előtt című képpel. A Golgotát nem teljeskörűen res-
taurálták, elsősorban a „feszítő széleit” javították ki 
a nagy méretű alkotásnak, s azt a területet, ahol a 
vásznon gombásodást észleltek. Amikor csütörtö-
kön ismét felkerül a falra, átnézik a képet, hogy 
nem sérült-e meg a szállítás során, s az esetleges 
javítások után péntektől teljes pompájában lesz lát-
ható a Golgota a trilógia másik két darabjával Deb-
recenben. (MTI) 
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Beiktatták XIV. Leó pápát 

„Hitetek és örömötök szolgája akarok lenni” 
Ezzel a mondattal kezdte XIV. Leó a péteri szolgálatá-
nak kezdetét jelentő szentmisét vasárnap a vatikáni 
Szent Péter téren, hangsúlyozva, hogy a péteri szolgá-
lat két dimenziója a „szeretet és az egység”. 
Az új egyházfő homíliájában arról beszélt, minden érdem 

nélkül lett megválasztva. Úgy fogalmazott: „félve és remegve 
jövök hozzátok”, mint egy testvér, aki hitetek és örömötök szol-
gája akar lenni, „veletek együtt járva Isten szeretetének útján”. 
A latinul és görögül felolvasott, János evangéliumából vett 
szentírási részletet magyarázva kiemelte, Péter apostol csak 
azért tudja Jézustól kapott küldetését teljesíteni, hogy emberha-
lász legyen, mert saját életében megtapasztalta Isten végtelen és 
feltétel nélküli szeretetét, még a kudarc és a tagadás órájában is. 
Péter feladata, hogy „jobban szeressen”, és életét adja a nyájért. 
Szolgálatát éppen ez az áldozatkész szeretet jellemzi, tekintélye 
nem más, mint Krisztus szeretete. Nem lehengerléssel, vallási 
propagandával vagy hatalmi eszközökkel kell megragadnia a 
többieket, hanem mindig és csakis azzal a szeretettel, amelyre 
Jézus adott példát – jelentette ki, majd hangsúlyozta, hogy Pé-
ternek a nyáj legeltetése közben mindig ellen kell állnia a kísér-
tésnek, hogy „magányos harcos” legyen vagy a többiek fölé 
helyezett vezető, aki uralkodik a rábízott embereken. Éppen el-
lenkezőleg, arra nyert meghívást, hogy szolgálja a testvérek 
hitét, együtt járva velük. 

Szólt arról is, az egyház mindazokból áll, akik összhangban 
vannak a testvéreikkel, és szeretik felebarátjukat. Azt szeret-
ném – folytatta, hogy ez legyen „a mi első nagy vágyunk”: 
egy „egyesült egyház”, az „egység és a közösség jele”, amely 
a kiengesztelődött világ kovászává lesz. Még mindig túl sok 
a viszály, a seb, melyet a gyűlölet, az erőszak, az előítéletek, 
a másmilyenségtől való félelem, a Föld erőforrásait kizsák-
mányoló és a legszegényebbeket kirekesztő gazdaság  
okoz. 

„Mi ebben a tésztában szeretnénk az egység, a közösség, a 
testvériség apró kovásza lenni. Alázattal és örömmel azt szeret-
nénk mondani a világnak: nézzetek Krisztusra, közeledjetek 
hozzá, fogadjátok be szavát, amely megvilágosít és megvigasz-
tal. Halljátok meg a szeretetre irányuló javaslatát, hogy az ő 

egyetlen családjává váljatok. Az egyetlen Krisztusban mi is 
egyek vagyunk” – fogalmazott az egyházfő. 

XIV. Leó a „missziós lelkület” fontosságáról szólva hangsú-
lyozta, hogy a keresztények nem zárulhatnak be kis csoportja-
ikba, és nem érezhetik magukat felsőbbrendűnek a világnál. 
„Arra nyertünk meghívást, hogy mindenkinek fölkínáljuk Isten 
szeretetét, hogy megvalósuljon az az egység, amely nem szün-
teti meg a különbözőségeket, hanem értékeli mindenki szemé-
lyes történetét és minden nép társadalmi és vallási kultúráját” – 
mondta, majd arra szólított, hogy építsünk egy „missziós egy-
házat, amely kitárja karjait a világ felé”, amely hirdeti az igét, 
amely engedi, hogy a történelem nyugtalanítsa, és amely az 
összhang kovászává válik az emberiség javára. 

A vatikáni Szent Péter téren, a mise után mondott Regina 
caeli elimádkozása előtt a békéért imádkozott az új egyházfő. A 
szertartáson az áldozás utáni imában az új pápa arra kérte Istent, 
hogy erősítse meg az egyházat egységben és szeretetben, és 
hogy a rábízott nyájjal együtt őt is oltalmazza. A kétórás szent-
mise végén, a Regina caeli elimádkozása előtt XIV. Leó köszö-
netet mondott a misére érkezett hivatalos küldöttségeknek, 
köszöntötte a keresztény egyházak és más vallások képviselőit 
és a több ezer zarándokot. Elmondta: a délelőtt folyamán nagyon 
erőteljesen érezte „Ferenc pápa lelki jelenlétét, aki a mennyek-
ből kísér minket”. Kiemelte, örömünkben és közösségünkben 
nem feledkezhetünk meg azokról, akik a háborúk miatt szen-
vednek Gázában és Ukrajnában. Hozzátette: a meggyötört Uk-
rajna most már végre a béketárgyalásokra vár, amelyek „tartós 
és igazságos békét kell hogy hozzanak”. Szűz Máriához imád-
kozva kérte közbenjárását és a béke ajándékát, támogatást és vi-
gasztalást mindannak, aki szenved, és kegyelmet 
mindannyiunknak. 

A homília előtt XIV. Leó három bíborostól megkapta a gyap-
júból készült palliumot és a halászgyűrűt. A pápa ezután az 
evangéliumos könyvvel áldást adott, majd a világegyház képvi-
selői engedelmességet fogadtak neki. Először egy észak-ameri-
kai, egy dél-amerikai és egy óceániai bíboros, majd egy püspök, 
egy pap, két szerzetes, egy házaspár, végül két fiatal járult a pápa 
elé. (MTI)

Címert és személyi titkárt is választott magának a pápa 
XIV. Leó pápa címert választott magának, és feltűnt 
mellette személyi titkára is, Edgard Iván Rimaycuna 36 
éves perui pap. A címer jelképeinek értelmezéséhez a 
Vatikán útmutatót közölt. 
A személyi titkár kinevezéséről szokás szerint nem történt 

hivatalos bejelentés. Edgard Iván Rimaycuna első alkalommal 
XIV. Leó első Vatikánon kívüli látogatásain jelent meg az egy-
házfő mellett: a pápát elkísérte szombat délután Genazzano 
város Mária-kegyhelyére, majd a római Santa Maria Maggiore-
bazilikába, ahol XIV. Leó Ferenc pápa sírjánál imádkozott. Ri-
maycuna atya szemináriumi évei, vagyis 2006 óta ismeri Robert 
Francis Prevostot, akit később Peruból egészen a Vatikánig kö-
vetett. Amikor Prevostot 2023-ban kinevezték a Püspöki Dikasz-
térium vezetőjévé, Rimaycuna lett a vatikáni hivatalban a 
titkára. Munkáját mindvégig a háttérben végezte, annyira, hogy 
mostanáig nem volt ismert a neve. 1903 óta bevett gyakorlat, 
hogy a mindenkori egyházfő személyi titkárt alkalmaz, aki egyik 
legközelebbi munkatársának számít. A személyi titkár többek 
között a pápa naptárát vezeti, és a pápai lakosztály működését 
irányítja. 

II. János Pál pápa esetében Stanislaw Dziwisz későbbi bíbo-
ros, Krakkó nyugalmazott érseke töltötte be ezt a tisztséget 1978 
és 2005 között. XVI. Benedek évei alatt Georg Gänswein volt a 

pápa személyi titkára. Ferenc pápa három titkárt foglalkoztatott, 
az utolsó Juan Cruz Villalón volt. A XIV. Leó által választott új 
pápai címer egyházfői szolgálata első vasárnapján díszítette a 
Szent Péter-bazilika lodzsáját. 

A kettéosztott címerpajzs felső felében kék mezőben ezüst-
színű liliom, alsó felében egy könyvre helyezett lángoló szív lát-
ható, amelyet nyíl szúr át. A címer fölött ezüstszínű pápai süveg 
emelkedik három vízszintes és egy azokat keresztező aranysáv-
val. A süveg szalagjai (infula) bíborszínűek, aranykereszt és 
aranyrojtok díszítik őket. A címer hátterében két, vegyesen 
arany- és ezüstszínű kulcs keresztezi egymást, amelyeket vörös 
zsinór fog össze. A címer alsó részében olvasható XIV. Leó mot-
tója:„In Illo Uno Unum”, vagyis „Benne, az egyetlenben mind 
egyek vagyunk”. A címer jelképeinek értelmezéséhez a Vatikán 
Antonio Pompili atyának, az olasz heraldikai és genealógiai in-
tézet alelnökének magyarázatát közölte útmutatóként. Eszerint 
a kék szín az egek magasságát idézi, de a hagyomány szerint 
Szűz Mária jelképének számít, amiként a liliom is. A nyíllal át-
fúrt lángoló szív az Ágoston-rend emblémája. A könyv is Szent 
Ágoston műveire utal, amelyekkel az egyházat és az emberisé-
get megajándékozta. Az elefántcsont-árnyalatú fehér szín a 
szentség és a tisztaság jelképe. A mottó szintén Szent Ágoston-
nak a 127. zsoltárt magyarázó prédikációjában szerepel. (MTI)  

Forrás: AFP/Alberto Pizzoli
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tárcákat fognak megkapni. Azonban 
a jelenlegi helyzetben elsősorban azt 
kell megvárni, hogy a pártoknak le-
gyen elnöke, hogy tényleges tárgya-
lásról lehessen beszélni. 

A következő évek nem lesznek 
egyszerűek. Románia egy nagy költ-
ségvetési hiányt görget maga előtt, 
aminek a csökkentéséhez megszorító 
intézkedésekre lesz szükség, ame-
lyek egészen biztosan nem lesznek 
népszerűek. Viszont nem szabad el-
felejteni: Simion elnöksége és az 
AUR kormányra kerülése sokkal ne-
gatívabban érintette volna a gazdasá-

got. Ezzel együtt is a nem szélsősé-
ges politikai alakulatoknak oda kell 
tenniük magukat! Eredményekre és 
átláthatóságra van szükség, ellen-
kező esetben három és fél év múlva 
arra ébredhetünk, hogy a szélsőséges 
pártok a parlamenti választások 
során megszerezték a szavazatok 
több mint 50%-át, akkor pedig már 
nem lesz lehetőség őket tűzfal mö-
gött tartani. A golyó – az államelnök-
választás tekintetében – elsüvített a 
fülünk mellett, most megúsztuk, de 
kemény munkára van szükség ahhoz, 
hogy  legközelebb se tudjon eltalálni 
minket. 

Kezdődhet a munka! Ez mindazok győzelme, akik hittek abban, 
hogy Románia megváltozhat jó irányba 

A bukaresti Cișmigiu parkban 
összegyűlt több ezer emberhez 
szólva Nicușor Dan hangsúlyozta, 
hogy a győzelem mindannyiuké, 
mindazoké, akik hittek abban, 
hogy Románia megváltozhat jó 
irányba. Nicușor Dan rendkívüli-
nek nevezte azt, ahogyan a társa-
dalom megmozdult az elmúlt 
hetekben, és arról is beszélt, hogy 
az államhatalmi ágak egyensúlyá-
nak biztosítása érdekében a társa-
dalom további támogatására lesz 
szüksége. „Románia életében egy 
új fejezet kezdődik, és az ország-
nak mindannyiótokra szüksége 
van. Szüksége van szakembe-
rekre, akik kiveszik a részüket a 
különféle közpolitikákból, szükség 
van a civil társadalomban tevékeny-
kedőkre és új emberekre a politiká-
ban” – mondta. 

Nicușor Dan beszédében tiszte-

letét fejezte ki azok iránt is, akik 
más politikai opciót képviseltek va-
sárnap, illetve az első fordulóban.  

„Együtt kell felépítenünk Ro-
mániát, politikai opciótól függetle-

nül” – fogalmazott, majd köszöne-
tet mondott a besszarábiai, a mol-
dovai és a diaszpórában élő román 
állampolgárok támogatásáért. 
(Agerpres) 

(Folytatás az 1. oldalról)

Nem voltak incidensek  
Az elnökválasztás második fordulója különösebb incidensek nélkül zaj-

lott le, a legtöbb bejelentés a szavazólap lefényképezése vagy filmezése 
miatt érkezett – közölte hétfőn a belügyminisztérium szóvivője. Monica 
Dajbog tájékoztatása szerint vasárnap 322 lehetséges választási incidensről 
érkezett bejelentés, ezek mindegyikét külön megvizsgálták, és több mint 80-
at alaptalannak nyilvánítottak. 

Mindezek mellett 22 bejelentést továbbítottak a Központi Választási Iro-
dának, hármat az Állandó Választási Hatóságnak és kettőt a megyei válasz-
tóirodáknak, mert nem tartoznak a belügyi szervek hatáskörébe. Dajbog 
tájékoztatása szerint a legtöbb – 64 – bejelentés azért érkezett, mert a vá-
lasztópolgárok fényképen vagy videón megörökítették a szavazatukat. Kö-
rülbelül 50 esetben a kampánycsend megsértése, több mint 30 esetben pedig 
szavazóhelyiségek közelében történő alkoholfogyasztás miatt értesítették a 
rendvédelmi szerveket. A választási kampány alatt a belügyi szervek 2300 
olyan felhasználói fiókot azonosítottak a közösségi médiában, amelyek 
hamis információkat terjesztettek a választások megzavarása, pánikkeltés 
és az állami intézmények iránti bizalom aláásásának céljával – részletezte 
Dajbog, aki azt is megemlítette, hogy mindkét forduló vasárnapján több mint 
43.000 belügyi alkalmazott vigyázott a közrendre és a választások zavartalan 
lefolyására. (Agerpres)  

Orbán Viktor  
Kelemen Hunorral tárgyalt 

 
Orbán Viktor miniszterelnök hétfőn a Karmelita kolostorban tárgyalt  

Kelemen Hunorral, a Romániai Magyar Demokrata Szövetség elnökével – 
tájékoztatta az MTI-t a Miniszterelnöki Kommunikációs Főosztály. A mi-
niszterelnök kiemelte, a magyar kormány üdvözli, hogy az erdélyi magyar-
ság egységesen lépett fel, és megakadályozta, hogy Romániának 
magyarellenes elnöke legyen. Orbán Viktor megerősítette, hogy a magyar 
kormány készen áll az együttműködésre Nicuşor Dan megválasztott román 
elnökkel, valamint azt is, hogy a magyar–román kétoldalú kapcsolatok kér-
désében a magyar kormány továbbra is az RMDSZ álláspontját tekinti irá-
nyadónak. (MTI) 

„Enyhén szólva is furcsa volt  
a romániai elnökválasztás” 

A Kreml szóvivője, Dmitrij Pesz-
kov hétfőn kijelentette, hogy a szava-
zás lebonyolítása „enyhén szólva is 
furcsa” volt a romániai elnökválasz-
táson – írja a TASZSZ orosz állami 
hírügynökségre hivatkozva a Reu-
ters, emlékeztetve arra, hogy vasár-
nap Romániában az Európa-barát 
centrista Nicușor Dan legyőzte radi-
kális jobboldali riválisát, a naciona-
lista George Simiont. Azzal 

kapcsolatban, hogy a Telegram üze-
netküldő alkalmazás alapítója, Pavel 
Durov szerint a francia titkosszolgá-
latok a radikális jobboldali román je-
löltet támogató hangok el- 
hallgattatására akarták rávenni, 
Dmitrij Peszkov kijelentette: nem új-
donság, hogy olyan európai államok, 
mint Franciaország, Nagy-Britannia 
és Németország beavatkoznak más 
országok ügyeibe. (Agerpres)  

„Ez a román nép akarata volt” 
A Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) elnök-

jelöltje, George Simion hétfőn hajnalban gratulált el-
lenfelének, Nicușor Dan független jelöltnek a 
győzelméhez, hangsúlyozva, hogy ez „a román nép 
akarata volt”. 

A Facebook-oldalán közzétett videóüzenetében az 
AUR elnöke köszönetet mondott annak a több mint 5 
millió választónak, aki rá szavazott a második forduló-
ban. „Nem fogok csalódást okozni nekik, semmi sem 
értékesebb számomra, mint a bizalmuk. Egyedül áll-
tunk ki egy egész rendszer ellen, egyedül álltunk ki 
mindenki ellen, büszke vagyok rátok, és remélem, hogy 
méltó módon képviseltelek benneteket” – mondta Si-
mion. Hozzátette, hogy folytatni kell a harcot az igaz-
ságért, az igazságosságért, a hagyományos családért, a 
keresztény hitért és a szabadságért. „Továbbra is fontos 
és jelentős része leszünk a román társadalomnak. Arra 
kérek mindenkit, hogy ne adja fel. A végsőkig kitar-
tunk, még ha nehéz is megemészteni a vereséget. Ro-
mánia és a román nép kell hogy legyen az első ” – 
nyilatkozta az AUR elnökjelöltje. 

Ilie Bolojan ügyvivő államfő a Facebook-oldalán 

köszönetet mondott a választóknak a magas részvéte-
lért és a hatóságoknak a második forduló zökkenőmen-
tes lebonyolításáért. „Köszönjük, Románia!” – zárta 
bejegyzését Bolojan.  

Vasárnap éjjel Marcel Ciolacu szociáldemokrata 
pártelnök gratulált az országban és a külföldön élő 
román állampolgároknak is, amiért nagy számban men-
tek el szavazni, hangsúlyozva, hogy ez nagyobb legiti-
mitást ad a megválasztott elnöknek. 

„A románok ismét bebizonyították a világnak, hogy 
a legnehezebb időkben is tudják, hogyan kell túllépni a 
gazdasági, társadalmi vagy politikai különbségeken, és 
egységesnek maradni a veszélyekkel szemben” – fogal-
mazott. Ciolacu szerint a választások eredménye arra is 
világosan rámutat, hogy „Romániának megbékélésre és 
újjáépítésre van szüksége”. „Remélem, hogy az új el-
nöknek prioritása lesz nemcsak őszintének lenni a ro-
mánokkal, hanem az is, hogy megpróbálja egyesíteni a 
nemzetet, és megoldásokat kínál az ország közösségei 
gazdasági és társadalmi fejlődésének kiegyenlítésére. 
Csak egy Romániánk van, és mindannyiunknak gondos-
kodnunk kell róla!” – zárta bejegyzését a PSD elnöke.

A román nép a demokráciát, a jogállamiságot 
és az Európai Uniót választotta 

Gratulált vasárnap éjjel Ursula von der Leyen, az Eu-
rópai Bizottság elnöke Nicușor Dannak a romániai el-
nökválasztás megnyeréséhez. „Szívből gratulálok 
Nicușor Dannak a ma esti győzelméhez! A román nép 
rendkívül nagy számban ment el szavazni. A nyitott, vi-
rágzó Románia ígéretét választották egy erős Európá-
ban. Teljesítsük be együtt ezt az ígéretet! Türelmetlenül 
várom, hogy együtt dolgozzunk” – írta Ursula von der 
Leyen a közösségi médiában. 

Emmanuel Macron francia elnök felhívta telefonon 
Nicușor Dant, és gratulált neki a romániai elnökválasz-
tás megnyeréséhez. „A számos manipulációs kísérlet el-
lenére a román nép ma este a demokráciát, a 
jogállamiságot és az Európai Uniót választotta” – írta 
Franciaország elnöke vasárnap este az X-re, és hozzá-
tette: „Franciaország a romániaiak mellett marad, hogy 
a két ország megerősítse partnerségét, és együtt dolgoz-
zon egy erősebb, szuverénebb és függetlenebb Európá-
ért”. 

Nicușor Dan hétfőn hajnalban arról biztosította Em-
manuel Macront, hogy Románia továbbra is megbízható 
uniós partner lesz. A megválasztott államfő a Facebook-
oldalán megköszönte a francia elnök gratulációit. Be-
jegyzése szerint abban állapodtak meg Emmanuel 
Macronnal, hogy a következő napokban érdemi tárgya-
lásokat folytatnak a „közös jövőről” és az Európai Unió 
biztonságáról.  

„Gratulálok, Románia! Gratulálok, Nicușor Dan! Ro-
mánia, menjünk tovább együtt bizalommal az európai 
úton! A Moldovai Köztársaság és Románia számíthat 
egymásra – jóban-rosszban” – gratulált Maia Sandu va-
sárnap éjjel Facebookon a megválasztott elnöknek. A 
Moldovai Köztársaság elnöke ugyanakkor megköszönte 
a román állampolgársággal rendelkező moldovaiaknak, 
hogy elmentek szavazni. „Az egész világ láthatja, mi-
lyen erőnk van, ha összefogunk” – emelte ki.  

Gratulált Pedro Sanchez spanyol kormányfő Nicușor 

Dannak a vasárnapi elnökválasztáson aratott győzelmé-
hez, hangsúlyozva, hogy ezzel Románia és az Európai 
Unió nyert, a szélsőjobb pedig veszített. „Türelmetlenül 
várom, hogy együtt dolgozhassunk az Európai Tanács-
ban – írta az X-en a spanyol miniszterelnök, a Spanyol 
Szocialista Munkáspárt (PSOE) tagja. 

Roberta Metsola, az Európai Parlament elnöke is 
gratulált vasárnap éjjel Nicușor Dannak a romániai el-
nökválasztáson elért győzelméhez. „Gratulálok, Nicușor 
Dan! Tudom, hogy elnökséged alatt Románia egyre erő-
sebbé válik, és továbbra is formálni fogjuk Európánkat. 
Türelmetlenül várom az együttműködést egy intelligen-
sebb, erősebb és biztonságosabb Európáért” – írta Met-
sola az X-en románul és angolul. 

Jókívánságait tolmácsolta Volodimir Zelenszkij ukrán 
elnök is, aki az X-en közzétett bejegyzésében azt írta, 
hogy Ukrajnának szomszédos és baráti országként fon-
tos, hogy Románia megbízható partner legyen. „Együtt 
dolgozva, az országainkat és Európánkat is megerősít-
hetjük. Mindig nagy tisztelettel leszünk Románia és 
népe iránt, különösen azért a támogatásért, amelyet tör-
ténelmünk legnehezebb időszakában kaptunk” – fogal-
mazott. A román állampolgároknak azt üzente 
Zelenszkij, hogy jó szomszédként és partnerként mindig 
számíthatnak Ukrajnára. „Bármilyen kihívást le tudunk 
győzni, ha egységesek és erősek vagyunk. Várom, hogy 
továbbfejlesszük a stratégiai partnerséget baráti nemze-
teink között, a stabilitásuk, biztonságuk és jólétük érde-
kében” – tette hozzá. 

Donald Tusk lengyel kormányfő „Gratulálok, 
Nicușor Dan! Éljen a szabad Románia!” – mondatokkal 
gratulált az X-fiókján románul, angolul és lengyelül. 
Friedrich Merz német kancellár az X közösségimédia-
platformra írta: „Románia egy erős és biztonságos Eu-
rópa mellett kötelezte el magát: kedves 
@NicusorDanRO, gratulálok a választási győzelem-
hez!” (Agerpres – hírösszefoglaló) 



„Apám festett a legnagyobb magasságban” 
Megnyílt Fekete Zsolt legújabb kiállítása 

Május 16-án, pénteken meg-
nyitották Fekete Zsolt fotómű-
vész legújabb kiállítását, 
amely az „Apám festett a leg-
nagyobb magasságban” nevet 
viseli. A tárlat, amely a művész 
legszemélyesebb hangvételű 
alkotásaiból állt össze, festmé-
nyek és fotók segítségével mu-
tatja be az alkotó és édesapja 
közötti köteléket.  

Szeredai Vivien  

Bár az eredeti felkérés a művész 
Orbán Balázs útját követő, Megis-
mételt pillanat című kiállítására vo-
natkozott, Fekete Zsolt úgy döntött, 
egy olyan projektet hoz el a maros-
vásárhelyi Bolyai Házba, amely 
sokkal közelebb áll a szívéhez. „Ez 
a munka motivált, örömömet leltem 
benne” – mondta. Úgy fogalmazott, 
a kiállítás véletlen egybeesések kö-
vetkezményeként jött létre, és tulaj-
donképpen két művész alkotásaiból 
tevődik össze. Fekete Zsolt, a fotós 
lefényképezett egy tájat, amiről ké-
sőbb kiderült, hogy Fekete Zsolt, a 
festőművész – a fotográfus édesapja 
– korábban már lefestette, esetleg 
fordítva. Igazi körforgásról beszél-
hetünk, ugyanis van olyan fénykép, 
amelyen a festőművész látható, ke-
zében arról a helyszínről festett 
képpel, ahol éppen áll.  

A művész hangsúlyozta, a pro-
jekt létrejöttének spirituális oldala 
is van, hiszen az ötletet egy gyer-
tyacsonk adta, amely ugyancsak az 
édesapjához köthető – ez lett a ki-
állítás központi eleme is. A fény 
mint motívum szintén egy olyan te-
matika, ami az apa és fiú életében 
és munkásságában is erőteljesen 
jelen van. A kiállítás társkurátora, 
Ungvári-Zrínyi Kata úgy fogalma-

zott: „Az Apám festett a legna-
gyobb magasságban legalább any-
nyira következetes, de talán még 
koherensebb anyagot vonultat fel, 
mint az alkotó korábbi nagy pro-
jektjei: Az idő fényképe vagy a 
Hétfák sorozat”.  

Az érzelmekkel teli megnyitót 
egy könyvbemutatóval kötötték 
össze, ami szintén a kiállítás nevét 
viseli, és ennek egyfajta kiegészíté-
seként szolgál. A könyvben mini-
mális szöveg szerepel, a hangsúly a 
gyűjteményben szereplő fotókon és 
festményeken van. Ungvári-Zrínyi 
Kata így jellemezte a kiadványt: „A 
katalógust lapozva, a két alkotó 
munkáin megjelenő különböző mé-
diumú, de azonos helyszínű kompo-
zíciókat szemlélve akaratlanul is 
felmerül bennünk a művészet tuda-
talattira gyakorolt hatása. És az, 
hogy az apa és fia munkásságában 
ugyanazok a helyszínek vagy prob-
lémafelvetések merülnek fel, rámu-
tat, hogy a remek vizuális 
kompozíciós dialógusok esetében 
nem csak egy átadott művészetkép-

ről, hanem egyben transzgenerációs 
örökségről is van szó”. 

A kiállításon, amelyet a PhoeBo 
Egyesület szervezett, közel negy-
ven alkotás tekinthető meg, fotók és 
festmények egyaránt, kiegészülve 
néhány személyes tárggyal. Az 
egyesület alelnöke, Márton Krisz-
tina úgy fogalmazott, megtisztelő 
számukra, hogy részt vehettek egy 
ilyen személyes kiállítás megvaló-
sításában. Hozzátette, hogy nagyon 
különleges volt felfedezni azt, hogy 
nem csak a kiállított darabok, de 
maga a helyszín is „párhuzamokkal 
van tele”, ugyanis az épület nevét 
viselő Bolyai János matematikus 
maga is fogalmazott meg párhuza-
mos egyenesekre vonatkozó tételt.  

A tárlat június 16-ig lesz megte-
kinthető a marosvásárhelyi Bolyai 
Házban (Al. Papiu Ilarian utca 19/2 
sz., a Kőrösi Csoma Sándor utca 
sarkán), hétfőn és pénteken 17–19 
óra között, illetve szerdán 11–13 
óra között. Minimum ötfős csopor-
tok esetén más időpont is igényel-
hető.  
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Casanova és a pápa együtt a színpadon 
Befutó lett az EurOpen 

Még fiatalnak mondható, de máris bekerült a hivatalos megyei tantárgyversenyek 
közé az EurOpen nevű földrajzi vetélkedő. Nemcsak a folyókat, hegyeket, országo-
kat kell ismerni, hanem a pápa, Heidi és Casanova is színre kerül, ahogy a fagyos 
észak vikingjei s a tokaji bortól tüzes csárdás – ettől más és érdekes a nyárádszeredai 
kezdeményezés. 

Gligor Róbert László 

Három éve fogalmazódott meg Antal Ilka 
nyárádszeredai pedagógus ötlete, hogy a föld-
rajzórák keretében leadott, viszonylag száraz 
tananyagot használható, érdekes tudnivalókkal 
gazdagítsák. Így született meg a tavalyelőtt az 
EurOpen nevű, Európára összpontosító tan-
tárgyverseny, amely a 6. osztályban tanult föld-
rajz kapcsán ezt a kontinenst elérhetővé, 
érthetővé teszi mindenki számára. A mindig 
május 9-én, Európa napján rendezett verse-
nyen nem az EU tagállamai, hanem a konti-
nens egészének földrajzából bizonyíthatnak a 
6. osztályos diákok. Örvendetesen ettől a tan-
évtől kezdve az EurOpen felkerült a megyei 
tanfelügyelőség hivatalos versenylajstromára. 

Nem csak a diák, még a nagymama is 
készült 

A versenynek két része van, az első egy ál-
talános, lexikális földrajzi tudást felmérő teszt, 
a második része pedig egy interaktív és kreatív 
csapatmunkán alapuló előadás, ahol a négyfős 
csapatok egy-egy európai országot kell bemu-
tassanak öt perc alatt bizonyos sajátos jellemző 
által, legyen az zene, művészet, természeti 
vagy kulturális érdekesség, világörökség vagy 
épp kulináris különlegesség. A zsűri pontozza 
a szép beszédet, a földrajzi kifejezések pontos 
használatát, az információk pontosságát és a 
csapattagok hozzájárulását a bemutatóhoz. A 
jó hangulatú, játékos vetélkedőt a diákok nem 

úgy élik meg, hogy versenyeznek, mert itt min-
denki nyertes és jókedvű – mutatott rá Antal 
Ilka szervező tanárnő. 

Mivel május 9. táján éppen számos megyei 
verseny és sok rendezvény tevődött egymásra, 
az előző két versennyel ellentétben ezúttal csu-
pán féltucatnyi csapat jelentkezett be: Maros-
vásárhelyről a Dr. Bernády György és George 
Coşbuc, Szászrégenből az Alexandru Ceușianu, 
Gernyeszegről a Telekei Domokos általános is-
kolák egy-egy, a szervező nyárádszeredai Deák 
Farkas iskola pedig két csapattal.  

Az elméleti résznél minden csapat kimagas-
lóan teljesített, a jelenetek bemutatásánál két 

csapat szerezte meg a legmagasabb pontszá-
mot. A két feladatért járó pontok átlaga alapján 
az idei versenyt a nyárádszeredai Fagyos fel-
fedezők szerezték meg, akik Izlandot mutatták 
be, vikingekként és azok sajátos viseletével, 
dalaival és hajójával érkeztek a színpadra. A 
másik helyi csapat Vatikán miniállamot mu-
tatta be a pápa és a svájci gárda megjeleníté-
sével (ez utóbbiak ruházatának megvarrásán 
még a nagymamák is dolgoztak – szerző meg-
jegyzése), s a jelenet azért is aktuális volt, mert 
azelőtt való este választották meg az új római 
katolikus egyházfőt. Egy másik csapat Olasz-
országot mutatta be Casanovától a kávékülön-
legességeken át a felszolgált pizzáig, a Svájcot 
bemutató csapatban Heidi volt a főszereplő, de 
bankár és óragyűjtő szakértő is bemutatta a 
kantonok és síparadicsomok országát. A Ma-
gyarországot bemutató csapat egy amerikai tu-
ristát próbált rávenni, hogy itt telepedjen meg, 
„bevetve” a tokaji borokat, a csárdást és a szép 
magyar lányokat is, míg Belgiumot az Ato-
mium és a csipke révén, valamint igazi belga 
csokoládé kóstoltatásával ismertették. 

A hagyományosnál másabb,  
annál több 

A bemutatókat értékelő zsűri (Antal Le-
vente Mihály megyei főtanfelügyelő-helyettes, 
Dániel István marosvásárhelyi földrajz-törté-
nelem szakos tanár és Dániel Eszter, a rendező 
iskola igazgatója) kiemelte: a bemutatók krea-
tívak és magas szintűek voltak, és nagy szük-
ség volna hasonló, több tantárgyat felölelő 
versenyekre, mert a tudás mellett sikerélményt 
is nyújtanak a diákoknak. Ez a verseny segít 
megszerettetni a gyermekekkel a tantárgyat, a 
földrajzi adatokon túl mindennapi informáci-
ókat ad, mert utazásaink során nagyon fontos 
az is, ha ismerjük az adott ország nyelvét, kul-
túráját, történelmét, építészeti, természeti cso-
dáit is. 

Antal Ilka lapunknak kifejtette: már a kez-
detekkor azért tartotta fontosnak ezt a versenyt, 
mert az iskolában a diákoknak egyre kevesebb 
olyan tudást adnak át, amelyeknek valóban 
hasznát veszik. Aki erre a versenyre készül 
vagy részt vesz, életre szóló tudással és élmé-
nyekkel gazdagodik, mert itt egymástól is ta-
nulnak, és olyan információkhoz jutnak, amit 
életük során hasznosítani tudnak. Minden 
évben sikeres a verseny, és minden évben 
egyre többek, tapasztaltabbak lesznek, és tud-
nak nyújtani valamit a diákoknak, amit a ha-
gyományos tantárgyversenyek egyre rit- 
kábban, ezáltal megszeretik a tantárgyat, sike-
resebbek lesznek a versenyeken, és nem utol-
sósorban jól szórakoznak is.  

„Aki egyszer részt vett ezen a versenyen, az 
szívesen visszatér pedagógusként is, nem saj-
nálja a felkészülésre szánt időt és az anyagia-
kat, de a szülők is támogatóan állnak hozzá. 
Sok diák szeretné, hogy hetedik osztályban is 
szervezzék meg ugyanezt a versenyt (bár ezt 
nem lehet, mert Európa földrajzát csak 6. osz-
tályban tanulják)” – mondta el elégedetten a 
szervező pedagógus. Idén a sűrű program miatt csak hat csapat méretkezett meg Fotók: Deák Farkas Általános Iskola

Marosvásárhelyen a jövő építészei 
Amikor fejlődésre, jövőbe mutató tervekre, épületekre gondo-
lunk, akkor talán kevés embernek jut eszébe Marosvásárhely. 
Pedig a városban számos olyan épület áll, amelyet sokan joggal 
irigyelhetnek meg, ezek mellett pedig további projektek vannak 
kilátásban, amelyek közösségi összefogás útján fognak megszü-
letni. 

Nagy-Bodó Szilárd 

A jövőbe mutató épületek kapcsán mindenképpen meg kell említeni a 
Multinvest első irodaházát, amelyet 2008-ban kezdtek el tervezni, építeni.  

– Egy őrült nap után, a válság közepén valami olyasmit akartunk építeni, 
ami teljesen új, akkor még mi magunk sem értettük igazán, hogy hogyan 
is fog ez megvalósulni, 200 méter mélyre fúrtunk le a főtéren, és 25 kilo-
méter kábelt vittünk be, ami fűti-hűti az épületet – mesélte a Magyar Ifjú-
sági Értekezlet Green Team munkacsoportjának konferenciáján Gogolák 
Zsolt, a Multinvest cégcsoport alapítója és vezetője. Mindez 17 éve történt, 
akkoriban egy lenyűgözően előremutató megoldás volt, ami hatalmas mér-
nöki és gazdasági kihívásnak számított. 

Viszont a projekt bebizonyította, hogy érdemes nagyot álmodni, nyo-
matékosította a Multinvest vezetője. – Az épület rengeteg hozzáadott érté-
ket hozott, és amikor körbejárták más befektetők, felkérték a Multinvestet 
más munkákra. Azt mondták, hogy ha ezt magunknak így csináljuk, akkor 
biztos, hogy nekik is valami jót tudunk csinálni – emlékezett vissza az igaz-
gató, aki a Népújságnak azt is elmondta, hogy az első irodaház után több 
külföldi befektető rendelt épületeket tőlük Marosvásárhelyre, Csíkszere-
dába, Besztercére és Bukarestbe is. 

Az első irodaház után viszont nem álltak meg. Azóta több szimbolikus 
épületet is felhúztak Marosvásárhelyen, elég csak a volt cukorgyár helyén 
megvalósított három épületre gondolni. A jövőben pedig újabb projektekbe 
vágnak bele, az egyik ilyen az Origo nevet viseli. – Ez azt sugallja, hogy 
a jövő velünk van, egy közösségi összefogás útján összerakott projektről 
van szó, amivel azt is be szeretnének bizonyítani, hogy ha a vállalkozók 
összefognak, akkor élhetőbb várost lehet teremteni – húzta alá Gogolák 
Zsolt. A projekt egy 150–200 hektáros területen valósulna meg, maga az 
Origo, ami a zöldövezetekre építene, példamutató lesz majd mind a város, 
mind az ország többi része számára. – Az Origóval a cél az, hogy bebizo-
nyítsuk, hogy lehet lentről építkezni – nyomatékosította a Multinvest cég-
csoport vezetője, aki arra is ígéretet tett, hogy a későbbiekben, a projekt 
előrehaladtával, a további részletekről is be fog számolni. 

Gogolák Zsolt arról is őszintén beszélt, hogy a helyi vállalkozók is érzik 
a válságot, illetve a Donald Trump által elindított vámháború hatásait is.  

– A mostani nehézségeket csak közösségi összefogással lehet kivédeni, 
ez kell legyen a válasz a nehézségekre. A negatív energia helyett pozitívra 
van szükség, példát kell mutatni, be kell bizonyítani, hogy Marosvásárhe-
lyen is lehet másképpen élni – mondta Gogolák Zsolt, aki azt is hozzátette, 
hogy a fejlesztéseket, a jövőbe mutató terveket el kell kezdeni, ezek hul-
lámokat fognak szülni, amelyek még nagyobb hullámokat fognak eredmé-
nyezni, és így történik meg a változás. 



Folytatják a járdák felújítását  

A községben folytatják a járdák térkövezését, felújítását, a sáncok kar-
bantartását, hogy ne csak az utcák legyenek községszerte leaszfaltozva, 
hanem a gyalogosok által használt járdák is biztonságot nyújtsanak az idő-
sek, gyerekek számára.
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SZERKESZTETTE: SZER PÁLOSY PIROSKA

Vámosgálfalván újra bizonyítottak 
Községszerte korszerűsítések és digitalizálás  

Múlt héten Vámosgálfalvára látogattunk, 
ahol épp az államelnök-választásra való 
mozgósításnak, iránymutatásnak, a moz-
góurnát igénylő polgárok tájékoztatásá-
nak, a névjegyzékbe vételnek lehettünk 
szem- és fültanúi. Ennek mára meglett az 
eredménye, amit Balog Elemér polgármes-
ter közösségi oldalán köszönt meg, ahol 
nagyrabecsülését fejezte ki a község lakos-
ságának a példás közösségi összefogásért. 

Mint hangsúlyozta, a közösség jóra törekvé-
sét nem lehet hangoskodással, ócsárolással, al-
pári viselkedéssel elnyomni. „Bizonyítottatok 
magatoknak, de ami még ennél is nagyszerűbb, 
bizonyítottatok a gyermekeiteknek. Ha a felnö-
vekvő nemzedék a Ti példátokból okul, nem 
lesz olyan zsarnok, aki felettük uralkodhat. 
Isten áldja közösségünk! Büszkeséggel és kö-
szönettel, Balog Elemér polgármester.”

Fél év alatt két betonhíd 

Az Anghel Saligny program kere-
tében a Bede-patakon két betonhidat 
sikerült megépíteni és átadni, ame-
lyek összértéke megközelíti a négy-
millió lejt. Október elején kezdték el 
a munkálatokat, és idén virágvasár-
nap már közlekedni lehetett rajta. Az 
építkezés ideje alatt két kilométernyi 
kerülőt kellett tegyenek a járművek 
és egy kilométernyit a gyalogosok, 
ezt akkor sokan nehezményezték. A 

polgármester csalódottan említette az 
emberek türelmetlenségét, azt, hogy 
a látványos és a közösség számára 
hasznos fejlesztések mellett is ért-
hető dolgok miatt türelmetlenek és 
elégedetlenek. A két híd építési mun-
kálatai hatalmas erőgépek beavatko-
zását, 23 méter mély fúrásokat tettek 
szükségessé annak érdekében, hogy 
nagy teherbírású, tartós hidakat épít-
senek.

Erdőalja is megközelíthető lesz 
Közbeszerzés alatt van a Küküllőpócsfalva–Erdőalja 

közötti községi földút megépítése és leaszfaltozása. 
Balog Elemér polgármester és Szentgyörgyi Anna, az 
új alpolgármester (felvételünkön) térképen is megmu-

tatták azt a négy kilométernyi földutat, ami az Anghel 
Saligny programon keresztül épülhet meg, és több mint 
10 millió lejbe kerül. Erdőalja esős időben megközelít-
hetetlen, ezért is érthetetlen, hogy a faluból elszárma-

zott sok híres 
személyiség, anyagi 
vagy kapcsolati lehe-
tőségeikkel, összefo-
gással az elmúlt 35 
év alatt nem lépett 
annak érdekében, 
hogy előmozdítsák a 
szüleik, nagyszüleik 
által lakott település 
elszigeteltségének a 
m e g s z ü n t e t é s é t . 
Eddig nagyobb eső-
zések alkalmával és 
utána hetekig a men-
tők, tűzoltóautók, 
rendőrautók sem 
tudták megközelíteni 
a falut. Balog Elemér polgármester és Szentgyörgyi Anna alpolgármester

Balog Elemér polgármester Fotók: Nagy Tibor

Ottjártunkkor Küküllőpócsfalván a vízelvezető sáncokat takarították, 
mivel a villámárvizek újra felszínre hozták a takarítás fontosságát. 

Digitális buszmegállók 
A Vámosgálfalvára látogatók a gondozott, kor-

szerűsített község benyomásával távozhatnak, ahol 
az infrastruktúra teljes körű fejlesztését követően 
az óvodáktól iskolákig, kultúrházak felújításától 
azok berendezéséig majdnem mindent sikerült 
megvalósítani. A főúton közlekedők figyelmét a 
szépen felújított községi épületek mellett modern 
létesítmények vonják magukra. Vámosgálfalván és 
Szőkefalván a 142-es megyei úton a digitális világ-
gal lépést tartó buszmegállókban megtalálható a 
wifi, de telefontöltésre is van lehetőségük a község 
buszmegállóiban várakozóknak vagy a településen 
áthaladóknak, bárkinek, akinek erre szüksége van. 
A község infrastruktúrájának a fejlesztését immár 
a technológiai vívmányok követik, a leghűségesebb 
célközönség a fiatalok, akik remélhetőleg értékelik 
és megőrzik, védelmezik a településükön felállított 
tíz darab okosbuszmegállót. Az országos helyreál-
lítási terv (PNRR) révén finanszírozott létesítmé-
nyeket tavaly adták át, összértékük héa (TVA) 
nélkül 595.236 lej. 

Új pázsit a sportpályán 

Balog Elemér községvezető büszkén mutatja kétkezi munkájuk eredmé-
nyét: a vámosgálfalvi sportpályát felszántották, fűmaggal bevetették és gon-
dozzák, óvják a község fiataljai és mozgáskedvelő idősebbjei számára a 
napelemes megvilágítással ellátott futballpályát és a multifunkcionális sport-
pályát.  

A környezetvédelmi minisztériumhoz letették az előtanulmányokat Kü-
küllőpócsfalva szennyvízhálózatának kiépítésére, valamint néhány elmaradt 
utcavégen Gálfalván és Szőkefalván, ez 15.794.000 lejbe kerül. Ugyancsak 
PNRR-s program keretében több mint 340 ezer lej értékben két töltőállomást 
terveznek a 142-es megyei úton Szőkefalvára, az udvarház előtti térre, Vá-
mosgálfalván a sportpálya mellé. 



A címvéd  és négyszeres világbajnok 
Max Verstappen, a Red Bull versenyz je 
magabiztos gy zelmet aratott a vasárnapi 
Forma-1-es Emilia Romagna Nagydíjon, 
Imolában. 

A 27 éves holland pilóta els sorban a 
rajt utáni remek el zési man verének kö-
szönheti a sikerét, amely az idei második 
és pályafutása 65. futamgy zelme. Ráadá-
sul ez volt a Red Bull istálló történetének 
400. F1-es versenye. 

A címvéd  mögött Lando Norris, a 
McLaren brit versenyz je ért célba máso-
dikként, míg harmadikként csapattársa, a 
világbajnoki pontversenyt változatlanul 
vezet  ausztrál Oscar Piastri. 

A rajtnál Verstappen elrugaszkodása 
nem volt tökéletes, ugyanakkor a címvéd  
az els  kanyarnál nagyon kés i féktávot 
vett, majd egy bátor és agresszív, de reme-
kül kivitelezett man verrel a küls  íven 
megel zte a pole pozícióból startoló Piast-
rit. A McLaren ausztrál versenyz je annyi-
ban „segített” Verstappennek, hogy túl 
hamar kezdett el fékezni a kanyar el tt, így 
a riválisnak lehet sége nyílt bemenni 
mellé. 

A 10. körben Verstappen, Piastri, Ge-
orge Russell (Mercedes), Norris volt az 
els  négy sorrendje, s úgy t nt, hogy a 
csata legfeljebb a harmadik helyért ala- 
kulhat ki. Ez be is bizonyosodott, Norris 
néhány kör múlva komoly küzdelem- 
ben lehagyta Russellt, akit ezután azonnal 
a bokszba hívott kerékcserére a Mercedes. 
Két körrel kés bb Piastri is friss abroncso-

kat kapott, de a jobb els  gumit kicsit las-
sabban tudták lecserélni, így az ausztrál 
versenyz  néhány másodpercet veszí- 
tett. 

Miközben a következ  körök során Pi-
astri próbált egyre el rébb jönni, a 29. kör-
ben Norrist is a bokszba hívta a McLaren, 
ezután viszont azonnal virtuális biztonsági 
autós fázist rendelt el a versenybíróság a 
pálya mellett leállt egyik Haas mentésének 
idejére. Ekkor minden pilóta, aki még nem 
cserélt kereket, a bokszba hajtott. A kerék-
cserék után Verstappen magabiztosan ve-
zetett, mögötte Norris száguldott 
másodikként, Alexander Albon (Williams) 
pedig harmadikként, Piastrinak ugyanis 
ismét új abroncsokat tettek az autójára, de 
ez a csere sem volt tökéletes, ezúttal a bal 
hátsó keréknél akadtak gondjai a szerel k-
nek. 

A 40. körre Piastrinak sikerült lehagy-
nia Albont, így feljött harmadiknak, mi-
közben ekkorra a 11. és 12. helyr l rajtoló 
Ferrarik is jelent s mértékben felzárkóz-
tak, Lewis Hamilton ötödik, Charles Le- 
clerc hatodik volt. 

A 47. körben a hazai közönség el tt 
szerepl  Andrea Kimi Antonelli (Merce-
des) a f re húzódott m szaki hiba miatt, 
ezért a pályára hajtott a biztonsági autó. 
Ennek nyomán majdnem a mez ny összes 
tagja a bokszba hajtott kerékcserére, Pi-
astri azonban a pályán maradt, így máso-
dik lett Verstappen mögött, harmadikként 
Norris következett, majd Leclerc, Albon, 
Russell, Hamilton volt a további sorrend. 

Az újraindításra az 53. kör végén került 
sor, így tízkörös hajrá következett, amely-
nek során Verstappen nagyon magabizto-
san rizte meg az els  helyet, Norris 
viszont megel zte csapattársát, és feljött 
másodiknak, a mez nyben ekkor leggyor-
sabb Hamilton három el zés után Piastrit 
már nem tudta utolérni, így meg kellett 
elégednie a negyedik pozícióval. 

Az Emilia Romagna Nagydíj három 
napjának eseményeit összesen 242 ezer 
néz  látta a helyszínen, ami rekord az imo-
lai pálya történetében. 

A világbajnoki idény a hétvégén 
Monte-Carlóban, a Monacói Nagydíjjal 
folytatódik.

Verstappen magabiztos gy zelmet aratott Imolában 

Bálint Zsombor 

Az, amire senki sem gondolt a bajnokság kezdetekor, de 
még a rájátszás rajtjakor sem – hiszen a csapat az els  helyr l 
indult az alsóházban! –, kiesett a Szuperligából a Sepsi OSK. 
Az utolsó fordulóban legalább egy pontra volt szüksége az 
Unirea 04 Slobozia vendégeként, hogy legalább osztályozót 
játszhasson, gy zelemmel pedig simán bentmaradt volna. 
Ezért azt vártuk volna, hogy a csapat úgy lép pályára, hogy 
„megeszi” az ellenfelet.  

Ehhez képest Slobozia volt a pozitívabb, veszélyesebb, 
többet támadó csapat, aminek következtében vereséget szen-
vedett a Sepsi OSK, ez pedig azt jelenti, hogy az élvonalban 
eltöltött hét idény után, két Románia-kupa- és Szuperkupa-
gy zelemmel a tarsolyában, valamint három európai kupa-
szereplést követ en visszatér a 2. ligába. 

A találkozó nagy sloboziai fölénnyel indult, a Sepsi OSK 
sokszor képtelen volt a felez vonalon túlra juttatni a labdát. 
Az egyre veszélyesebb hazai támadások pedig Poszpjelov 
góljában csúcsosodtak ki, aki szabadon emelkedett ki a véd k 

közül, és fejelt a kapufa segítségével a hálóba (1-
0). A Sepsi OSK megpróbált válaszolni, de Ober-
lin jó pozícióból fölé l tte, aztán egy kavarodás 
után a hazai véd k a gólvonalról mentettek, 
végül Matei lövése a keresztlécr l pattant fölé.  

A mez nyben azonban továbbra sem igazán tudták átvenni 
az irányítást a sepsiszentgyörgyiek, az említett lehet ségek 
inkább véletlenül adódtak. 

Szünet után sem változott lényegesen a játék képe, a 49. 
percben Babunszki csúfot zött egy jó lehet ségb l, amikor 
belel tte Krellbe. A 68. percben mégis reménykedni kezdett 
a vendégcsapat, amikor a frissen beállt El-Sawy betört a jobb-
oldalon, és lövése Krell alatt befért a kapuba (1-1).  

Csakhogy elég volt, hogy Slobozia ismét gyorsítson egy 
kicsit, és a 75. percben egy szabadrúgásból érkez  beívelést 
Niczuly Poszpjelov elé ejtett, utóbbi pedig az üres kapuba to-
vábbított. Ez a kapusbaki a kiesést jelentette, mert a Sepsi 
OSK már képtelen volt megújulni, Slobozia pedig ölte az 
id t, amennyire csak tehette. 

Alighanem premier a Szuperligában, hogy olyan csapat 
essen ki, amely anyagilag semmiben nem szenved hiányt, vi-
szont annál több menedzsmenthibát követett el, az idény eleje 
óta sorozatosan. Diószegi László klubtulajdonos mindjárt a 

meccs után hamut szórt a fejére, és megígérte, hogy nagyon 
sok minden változik majd a klubnál. 

Erre szükség is lesz, ha a Sepsi OSK jöv re vissza akar 
térni az élvonalba.

Arany, ezüst és bronz a 
rövidpályás gyorskorcsolya-

bajnokságról 
Nagyot alakítottak a Speed Club gyorskorcso-

lyaklub sportolói az országos rövidpályás bajnok-
ságon, amelyet Csíkszeredában rendeztek, és 
amely az idény záróversenye is volt egyben. A ma-
rosvásárhelyi sportszervezet öt sportolóval képvi-
seltette magát, akik összesen 5 arany-, 3 ezüst és 
4 bronzérmet szereztek – tájékoztatta lapunkat 
Kun László edz .  

Kun Petra kimagasló teljesítménnyel, fölénye-
sen nyerte a verseny összes futamát, ezzel kategó-
riájában hazahozta az országos bajnoki 
aranyérmet. Kun László egy különlegesen látvá-
nyos és küzdelmekkel teli verseny után, ahol az 
összes futamban a szervez  Sportklub sportolójá-
val váltották egymást az els , illetve második he-
lyen, 2 tizedmásodperccel maradt le az arany- 
éremr l, így az országos ezüsttel térhetett haza. 
Kun Dániel a legfiatalabbak kategóriájá- 
ban – korához ill en végigmosolyogva a bajnok-
ságot – az országos bronzérmet hozta Marosvá-
sárhelyre. Laczkó Zöld Balázs, egy sokat ígér , 
most bemutatkozó sportoló, els  szezonját tudva 
maga mögött, a kit n  eredménynek számító or-
szágos 4. helyen végzett. Albertini Nóra, aki szin-
tén debütálóként, talán a leger sebb n i me- 
z nyben képviselte a vásárhelyiek csapatát, na-
gyon ígéretes sportolóként szerepelt. 

A jeges szezon zárultával a Speed Club sporto-
lói szig búcsút intettek a második otthonuknak 
számító Maros m jégpályának, és egy jól megér-
demelt vakáció után görkorcsolyán készülnek az 
újabb versenyekre – zárta mondandóját Kun 
László.

Kiesett a Sepsi OSK 
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 Az alsóház végeredménye 
 1. Hermannstadt    9         4         3        2       12- 8       36 
 2. SC O elul            9         6         1        2       13- 5       35 
 3. FCV Farul           9         3         4        2       12- 9       31 
 4. Petrolul 52          9         3         2        4       10-10      31 
 5. UTA                    9         4         2        3        9 -11      31 
 6. FC Botosán        9         4         1        4       11-12      29 
 7. CSM Poli.           9         3         3        3        9 - 5       28 
 8. Unirea 04           9         3         5        1       11- 8       27 
 9. Sepsi OSK         9         1         2        6        7 -16      26 
10. Gloria                9         2         1        6        4 -14      17

Fotó: az AFC Unirea 04 Slobozia közösségi oldala

Diószegi: nem érdemelte meg a csapat a szurkolóit  
A közösségi médiában kért elnézést a klub tulajdonosa 

a szurkolóktól a csapat méltatlan helyezése és a rémálom-
szer  végkifejlet és kiesés miatt. Diószegi László úgy 
vélte: a csapat nem érdemelte meg a drukkereket, akik 
végig kitartottak mellettük.  

„Ti túl jók voltatok, k meg csak szóban fociztak! El-
nézést kérek t letek, és egyet megígérek: ha egyedül ma-
radok, akkor se adom fel, és megpróbálok mindent, hogy 
a lehet  legrövidebb id n bel l újra ott legyünk, ahol len-
nünk kell! Nem keresek hibásokat most, de megígérem, 
változás lesz ! Több esélyt a fiataloknak, és kifelé azokkal, 
akik szíve nem az OSK-ért dobog! Most látom meg, kik 
azok, akik a bajban is mellettem maradnak! Én emelem a 
kalapom a szurkológárda el tt! Mindörökké OSK!” – írta 
Diószegi László a közösségi oldalán.

Jegyz könyv 
Szuperliga, alsóházi rájátszás 9. forduló: Unirea 04 

Slobozia  –Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 2-1 (1-0). 
Clinceni, Arena 1 stadion. Vezette: Sebastian Col escu 

(Bukarest) – Radu Ghinguleac (Bukarest), Marius Badea 
(Rm. Vâlcea). Tartalék: C t lin Bu i (Rm. Vâlcea). Vide-
óbíró: Andrei Chivulete (Bukarest). Segéd videóbíró: 
Cristina Trandafir (Bukarest). Ellen r: Dan Berbecaru 
(Rm. Vâlcea). 

Unirea: Krell – Doroban u, Blažek, Poszpjelov, 
erb nic , Perianu (81. Lupu), Ahmatov, Nkama, Purece 

(64. Arabuli), Aganovi  (72. B rbu ), Vojtuš (81. Coad ). 
Sepsi OSK: Niczuly – Oteli  (69. Oroian), inaj, 

Šimi , Dumitrescu, Szota, Sigér (45. Mailat), Matei (86. 
Skorup), Neškovi  (61. El-Sawy), Oberlin, Coman (46. 
Babunszki). 

Gólszerz k: Poszpjelov (15., 75.), illetve El-Sawy 
(68.). 

Sárga lap: Purece (60.), Doroban u (89.), Krell (90.), 
illetve Mailat (61.), Oteli  (63.), Dumitrescu (74.), Sko-
rup (88.), Oberlin (90.).

Eredményjelz  
Szuperliga, rájátszás, 9. forduló: 
* fels ház: Bukaresti FCSB – CSU Crai-

ova 1-0, Bukaresti Dinamo 1948 – Kolozs-
vári FCU 1-3; 

* alsóház: Aradi UTA – Bodzavásári Glo-
ria 0-0, Galaci Suporter Club O elul – Kons-
tancai FCV Farul 0-0, Jászvásári CSM 
Politehnica – Petrolul 52 Ploie ti 0-2, FC Bo-
tosán – Nagyszebeni Hermannstadt 2-1, Uni-
rea 04 Slobozia – Sepsi OSK 2-1.

Eredményjelz  
Forma-1-es Emilia Romagna Nagy-

díj, Imola (63 kör, 309,049 km): 
* pontszerz k: 1. Max Verstappen 

(holland, Red Bull) 1:31:33.199 óra, 2. 
Lando Norris (brit, McLaren) 6.109 má-
sodperc hátrány, 3. Oscar Piastri (auszt-
rál, McLaren) 12.956 mp h., 4. Lewis 
Hamilton (brit, Ferrari) 14.356 mp h., 5. 
Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 
17.945 mp h., 6. Charles Leclerc (mo-
nacói, Ferrari) 20.774 mp h., 7. George 
Russell (brit, Mercedes) 22.034 mp h., 
8. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Williams) 
22.898 mp h., 9. Isack Hadjar (francia, 
RB) 23.586 mp h., 10. Cunoda Juki 
(japán, Red Bull) 26.446 mp h. 

* pole pozíció: Piastri. 

Az utolsó fordulóban derül ki,  
ki lesz a magyar bajnok 

A magyar labdarúgó NB I-ben az élen álló Ferencváros 
3-0-ra legy zte a Fehérvár FC-t a 32. fordulóban, így 
meg rizte 3 pontos el nyét a második helyen álló Puskás 
Akadémia el tt, amely ugyancsak nyert a hétvégén, 1-0-
ra, a kies  Kecskemét vendégeként. A bajnoki cím sorsa 
így az utolsó fordulóban d l majd el. További eredmé-
nyek: Debreceni VSC – Paksi FC 0-0, Diósgy ri VTK – 
MTK 2-1, Újpest FC – Nyíregyháza Spartacus FC 2-2, 
ZTE – Gy ri ETO FC 0-0. 

Az élcsoport: 1. Ferencváros 66 pont, 2. Puskás Aka-
démia 63, 3. Paksi FC 56; az utolsó helyeken: 9. ZTE 33, 
10. Debreceni VSC 31, 11. Fehérvár FC 31, 12. Kecske-
méti TE 24.

Csúfos vereséggel köszönt el  
a másodosztálytól az FK Csíkszereda 

Fölényes gy zelmet aratott a Campionii FC Arge  
Csíkszeredában, a 2. ligás labdarúgó-bajnokság utolsó for-
dulójában. Mindkét együttes feljutott a Szuperligába, va-
sárnapi találkozójukon így csak a presztízsért játszottak. 
A pite ti-i vendég együttes 4-0-ra nyert, így a Csíkszereda 
a harmadik helyen zárt a tabellán. A második a Steaua lett, 
amely ugyancsak vasárnap 2-0-ra kikapott Bukarestben a 
Resicabányától, azonban a f városiaknak közjogi státu-
szuk miatt nincs feljutási joguk. A Szuperligás szereplésért 
így a Voluntari és a Bukaresti Metaloglobus játszhat majd 
osztályozót a Sloboziával és a Jászvásárral.



Az idei első negyedévben növe-
kedést mutatott az okostelefonok 
piaca. A Canalys piackutató vállalat 
legfrissebb jelentéséből az derült ki, 
hogy az első három hónapban 1%-
kal több okostelefont értékesítettek, 

mint az előző év azonos időszaká-
ban. 

A dobogó legfelső fokán továbbra 
is a Samsung áll, a dél-koreai márka 
mintegy 20%-os részesedéssel ren-
delkezik az okostelefonok piacán, 

ami azt is jelenti, hogy meg tudta 
őrizni az egy évvel ezelőtti szintjét. 
Ezüstérmes lett az Apple, amely 16-
ról 18%-ra növelte a részesedését, 
ezáltal pedig közelebb került az örök 
riválishoz, a Samsunghoz. Az Apple 
teljesítménye azért is kiemelendő, 
mert egyrészt sokkal kevesebb mo-
dellel rendelkezik, másrészt nincs ol-
csónak számító telefonja, mint a 
dél-koreai konkurensnek, ennek el-
lenére kimagasló eredményt tudott 
elérni. Nem kizárt, hogy az almás 
vállalat eredményében szerepe lehet 
az iPhone 16e-nek, amit az SE ne-
gyedik generációjaként is emleget-
nek, a modell eladási mutatóira még 
vissza fogunk térni cikkünkben. 

Ám azelőtt arról kell említést 
tenni, hogy 2025 első negyedévében 
a harmadik legjobb eredményt a Xia-
omi érte el, amely változatlanul 
14%-os részt hasít ki magának a tor-
tából. A negyedik helyen a Vivo, az 
ötödik helyen pedig a szintén kínai 

Oppo végzett. Előbbi 7-ről 8%-ra ja-
vította a részesedési arányát, utóbbi 
megőrizte a 8%-ot. 

A telefonok mellett érdemes rá-
nézni az asztali és hordozható szá-
mítógépek piacára is, amelyekből 
globális szinten összesen 62,7 mil-
liót értékesítettek 2025 első negyed- 
évében, ez pedig 9,4%-os növeke-
dést jelent az előző évhez képest. A 
Canalys piackutató cég jelentéséből 
az is kiderült, hogy laptopokból 
mintegy 49,4 millió darab fogyott, 
ami 10%-os növekedést jelent, míg 
asztali számítógépekből 13,3 millió, 
ebben a kategóriában is beszélhe-
tünk egy 8%-os eladási emelkedés-
ről. 

A márkákat elemezve az látszik, 
hogy a Lenovo megőrizte a piacve-
zető pozícióját, a kínai vállalat 
10,7%-kal növelte az eladásait, va-
gyis nagyobb arányban tudott növe-
kedni, mint a piaci átlag. A Lenovo 
összesen 15,2 millió számítógépet 
értékesített, ennek köszönhetően 
pedig a piaci részesedését is tudta 
növelni 24%-ról 24,2%-ra. Második 
helyen áll a HP, amely 6,1 százalék-
kal tudott növekedni, ami számok-
ban kifejezve azt jelenti, hogy 12,8 
millió számítógépet és laptopot érté-
kesített, azonban ennek ellenére is 
csökkent a piaci részesedése 21%-ról 
20,3%-ra. Harmadik helyen a Dell 
áll, ami az eddigieknél szerényebb, 
alig 3%-os növekedést tud felmu-
tatni, valamint 9,5 milliós értékesí-
tési volument, amelynek ered- 
ményeképpen a részesedése 16,2%-
ról 15,2%-ra esett. 

Számítógépek és laptopok terén 
az egyik legnagyobb nyertes az 
Apple, még akkor is, ha az almás 
vállalat csak a negyedik helyet tudja 

elfoglalni. Ugyanis a múlt év első ne-
gyedévéhez képest a cégnél 22,1%-
os növekedést tudtak felmutatni, ami 
azt jelenti, hogy 6,5 millió számító-
gépet értékesítettek, ezzel pedig 
9,3%-ról 10,4%-ra növelték a piaci 
részesedésüket. Nem elhanyagolható 
az a tény sem, hogy az elmúlt évek-
ben az Apple szinte mindig tudta nö-
velni az eladásait és a piaci 
részesedését, ami egyfajta visszaiga-
zolás számára, hogy a vásárlók ér-
deklődnek azon gépek iránt, 
amelyekben a vállalat saját fejlesz-
tésű processzora van. Ez nem is 
meglepő, hiszen az M szériás pro-
cesszorokkal felszerelt számítógépek 
és laptopok nemcsak a teszteken, 
hanem a valós felhasználás során is 
kimagasló teljesítményt tudnak 
hozni. 

Végül, de nem utolsósorban em-
lítést kell tenni az Asusról is, amely 
a számítógépek és laptopok kategó-
riáján belül az ötödik helyet foglalja 
el. A tajvani cég 8,8%-os növeke-
désre volt képes, ezzel pedig elérte a 
4 milliós értékesítési mennyiséget, 
amely arra volt elég, hogy 6,5%-ról 
6,4%-ra csökkenjen a piaci részese-
dése. Bár 0,1 százalék is sokat jelent 
egy ekkora piacon, az év hátralévő 
részében az Asus bőven vissza tudja 
építeni ezt a csökkenést. 

Az első negyedéves adatok alap-
ján idén minden bizonnyal nagy nö-
vekedésre lehet számítani az 
okostelefonok, a számítógépek és a 
laptopok piacán. Ugyanis a korábbi 
évek adataiból az látszik, hogy az 
első negyedév nem volt soha a leg-
erősebb, a gyártók nem ekkor produ-
kálták a legmagasabb eladásokat. 
Mondjuk ebbe az előrejelzésbe bele-
rondíthatnak az amerikai vámok is.

A Samsung az aranyérmes  
az okostelefonok piacán

Nagy-Bodó Szilárd 

Jó eladási számokat hoz az iPhone 16e 
Februárban mutatta be az Apple 

az új, relatív olcsó telefonját, az  
iPhone 16e-t, amelyet sokan az SE 
széria utódjaként tartanak számon. 
Bár megjelenésekor nem sok sikert 
jósoltak a készüléknek, mivel mind-
össze egy kamerával rendelkezik, 
nem kapta meg a MagSafe-et, és a 
teljesítménye sem annyira kima-
gasló, ennek ellenére a 16e kimon-
dottan jól startolt. 

Az első negyedévben az újdonság 
7%-os piaci részesedést szerzett ma-
gának házon belül, ami azt is jelenti, 
hogy sokkal jobban indított, mint a 
három évvel ezelőtt bemutatott har-
madik generációs SE a maga idejé-
ben. Az újdonság sikerét az is 
mutatja, hogy az idei év első három 
hónapjában forgalomba került almás 

mobilok 74%-a a 16-os modellcsa-
ládhoz tartozott, miközben egy évvel 
korábban az iPhone 15 széria eseté-
ben ez az arány csak 68% volt, a kü-
lönbség pedig csak kicsivel kisebb, 
mint az iPhone 16e házon belüli ré-
szesedése. Ebből a megközelítésből 
pedig az is következik, hogy jó lépés 
volt az Apple részéről az újdonság 
bevezetése. 

De helyezzük egy kicsit kontex-
tusba az iPhone 16e házon belüli ré-
szesedését. Az elmúlt évek 
mindegyikében megfigyelhető trend, 
hogy a legnagyobb, legerősebb és 
ebből kifolyólag legdrágább készü-
lék, vagyis a Pro Max iránt van a leg-
nagyobb érdeklődés. Nincs ez 
másként az iPhone 16 modellcsalád 
esetében sem, ahol a 16 Pro Max 

házon belüli piaci részesedése 21%, 
második helyen a sima 16 áll, kere-
ken 20%-kal, ezután következik a 16 
Pro 17%-kal és az iPhone 15 12%-
kal. A nagy kijelző viszont továbbra 
is sok vásárlónak fontos szempont, 
ezt mutatja az is, hogy az iPhone 16 
Plus 9%-os részesedést tudhat magá-
énak, míg a 15 Plus 3%-on áll jelen-
leg is, közöttük van a már elég 
öregnek számító iPhone 14 a maga 
8%-os részesedésével. A lista alján a 
14 Plus van 2%-kal és a harmadik 
generációs SE 1%-os részesedéssel. 
Mindez azt jelenti, hogy az iPhone 
16e egy kicsivel gyengébben teljesít, 
mint a 16 Plus, de a 14-et már el-
hagyta. Ha pedig megnézzük, az 
almás vállalat újdonsága egy erősebb 
14, tehát a ranglétrán a megfelelő he-
lyen szerepel, továbbá egészen biz-
tosan sok vásárló döntött úgy, hogy 
a két kamera és a kicsivel nagyobb, 
esetleg kicsivel kisebb kijelző miatt 
a 15 vagy 15 Plus mellett teszi le a 

voksát, amelyek szintén szerepelnek 
a mostani listán. Ahogyan egyáltalán 
nem kizárható az a forgatókönyv 
sem, hogy egyesek várják az iPhone 
17 Airt, amely egy szintén belépő-
szintű, egykamerás, de szupervékony 
telefon lesz, és amely a tervek szerint 
idén szeptemberben fog piacra ke-
rülni. 

Az ősszel érkező újdonságról nem 
mellesleg újabb dummy képek is 
megjelentek, amelyeken egyértel-
műen látszik, hogy tényleg nagyon 
vékony lesz, sokkal vékonyabb, mint 
a 17-es modellcsalád többi tagja, ez 
pedig egy olyan tényező lehet, ami-
vel sok potenciális vásárlót meg tud-
nak fogni. 

Samsung Galaxy S25 Ultra, a dél-koreai gyártó „zászlóshajó” készüléke      Forrás: Samsung

iPhone 16e, illusztráció  Forrás: Apple Szupervékony lesz az iPhone 17 Air  Forrás: hasznaltalma.hu

Az idén érkező többi modellhez képest is első ránézésre látszik, hogy mennyire vékony az Air  Forrás: hasznaltalma.hu 
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Rendezetlen a park a Köztársaság téren 
Panaszkodnak a helyiek 

Térdig érő fű, összetört 
padok, használhatatlan járda 
– ezt láttuk, amikor a maros-
vásárhelyi Köztársaság téren 
jártunk. Terepszemlénkre 
azért került sor, mert a helyiek 
panaszkodtak a parkban hosz-
szú ideje uralkodó állapotok 
miatt.  

Szeredai Vivien 

Erdélyi Imre, egy környékbeli 
lakos lapunknak elmondta, hogy a 
park rendezésével évek óta gondok 
vannak. A fű hatalmasra nő, a padok 
egy része összetört, a parkon átha-
ladó járda pedig évek óta nem volt 
felújítva, ezért esős időben folyama-
tosan sár van, ami szinte járhatat-
lanná teszi a területet. Bár néhány 
éve felállítottak egy kis játszóteret 

néhány csúszdával és hintával, az 
mégsem élvezhető igazán a rendetlen 
környezet miatt, emellett a járda mi-
nősége is akadályozza azokat, akik 

babakocsival szeretnék megközelí-
teni a területet.  

Megkeresésünkre a városi virág-
kertészet igazgatója, Ruja Eugen el-

mondta, hogy folyamatban van a 
város parkjainak a karbantartása, 
jelenleg a Rózsák terén és környé-
kén dolgoznak. A város különböző 
pontjain több csapat nyírja jelenleg 
a füvet, és hamarosan megkezdik 
a bokrok és a díszcserjék nyesését 
is. Hangsúlyozta, hogy sajnos 
kevés munkással dolgoznak, ezért 
a karbantartás lassan halad, de biz-
tosította a közösséget arról, hogy 
minden helyszínre el fognak jutni, 
és elvégzik a feladatukat. Az igaz-
gató felhívta a figyelmet arra, hogy 
a városi virágkertészet hatáskörébe 
csupán a zöldövezet karbantartása 
tartozik, a parkban látott egyéb jel-
legű problémákat az illetékes szer-
veknek kell megoldani.  

Hová tűntek a padok?  
Egy környékbeli olvasónk azzal a panasszal fordult 

hozzánk, hogy az elmúlt hetekben a Dacia piac környé-
kéről elszállítottak több mint két tucat padot. Állítása 
szerint a helyieket nem tájékoztatták arról, hogy erre 
miért van szükség, nem tudják, hogy a padokat újakra 
cserélik, vagy véglegesen felszámolják a területről.  

Florin Moldovan, a Marosvásárhelyi Polgármesteri 

Hivatal Közterületkezelő Igazgatóságának igazgatója 
arról tájékoztatta a Népújságot, hogy elsősorban elszál-
lítják a megrongált padokat, másodsorban pedig a kör-
nyékbeli lakók is kérhetik az ülőalkalmatosságok 
elköltöztetését. A szóban forgó környéken elég gyakran 
teszik tönkre a padokat, és használóik gyakran zajonga-
nak. (sz. v.) 

„Mi lesz, ha…?” 
Kuszálik Péter  

Sem ezen, sem a „mi lett volna, ha…?” kér-
désre adandó válaszon nem érdemes sokat mé-
lázni, mert arra már évszázadokkal korábban 
rájöttek az emberek, hogy a dolgok a maguk 
’logikája’ szerint rendeződnek. A történések 
láncolatát két, egymás mellé illesztett 
hang/betű befolyásolja, az emberi akarat nem 
szólhat bele. H és A, összekötve: ’ha’. Egymás 
mellett állva kötőszót alkotnak, és együttes 
erővel meglepően nagy kavarodást tudnak elő-
idézni. Fordított sorrendben (’ah’) mást jelen-
tenek, s ezt is a ’rejtett logika’ intézi. Egyetlen 
példa („Ah! lágyan kél az esti szél / Milford-
öböl felé…”) is igazolja azt, amire amúgy sem 
érdemes időt fecsérelni. Így rendeltetett, így 
van jól. Ha másképp is történhetett volna, 
akkor úgy történik. Blaise Pascal agyában va-
lami négyszáz évvel ezelőtt villant meg az 
idea, s nyomban papírra vetette, hogy az utó-
dainak ezzel se kelljen bajlódniuk: „Ha Kleo-
pátra orra rövidebb lett volna, az emberiség 
történelme is másképp alakul.” (Utalás arra, 
hogy az egyiptomi ’kicsianyám’ miként csa-
varta az ujja köré az akkori Róma három ural-
kodóját is…)  

Visszalapozván, a Nagykönyvben egy 
másik klasszikusra bukkanunk: „Ha most tör-
ténik: nem ezután. Ha nem ezután, úgy most 
történik; s ha most meg nem történik, eljő más-
kor.” (Shakespeare: Hamlet.) Ártatlannak tűnő 
szócska, ám éppoly szigorú tud lenni, mint a 

’de’. Utasításokba vagy  törvényekbe befér-
kőzve is meg tudja kavarni a dolgokat; pl. ha 
teljesül egy föltétel, annak jó vagy rossz kö-
vetkezményei is lehetnek: jutalom, ill. bünte-
tés. „Ha megvan a lecke, lemehetsz focizni.” 
„Ha kritizálod a párt politikáját, akkor megtor-
lásra számíthatsz.”  

A 2019-ben elindult huncut vírus milliónyi 
áldozatot szedő világjárvánnyá alakult, na-
gyobbacska pánik kíséretében. Holott az efféle 
pandémiáknak közel azonos forgatókönyvük 
van, s a „mi lesz” kérdésre adható választ év-
századok tapasztalata adta meg: lesz aki túléli, 
s lesz, aki nem. Ha sikerül rövid idő alatt meg-
felelő gyógymódot találni, akkor kevesebben, 
ha nem, akkor többen. De olyasmivel hitegetni 
a népet, hogy „mindenkit meggyógyítunk”, 
nem egyéb ordas hazugságnál. Sem a száraz 
teveszaron guggoló sámánok, sem a belvárosi 
grundokon felnőtt ficsúrok nem képesek kéz-
rátéttel vagy varázsigékkel meggyógyítani a 
vírus áldozatait… 

A szóban forgó kötőszó tragédiákat és sem-
miségeket egyaránt dirigálhat. Nemde az a bi-
zonyos Eissberg sem süllyesztette volna el a 
Titanicot, ha a gőzhajó kapitánya néhány mér-
földdel délebbre eső ösvényt jelöl ki az átke-
léshez. A csongorádi kisbíró hirdetménye miatt 
viszont egy verébfiókának sem kellett elpusz-
tulnia: „Ha eső nem lesz, a Bivalyréten szom-
baton vásár lesz. Ha lesz, nem lesz.” De van 
egy másik történetem is, amely cifrább véget 
ért volna, ha nem találnak megfelelő megol-

dást. 1989-ben még két gyufagyára volt az or-
szágnak, ám a kilencvenes években egy-egy 
tollvonással mindkettőt megszüntették, s a nép 
itt maradt ingben-glóriában: „mos’ má’ mi lesz, 
ha nincs mivel tüzet gyújtani, s nem fő meg a 
moslék a malacnak”. Azt értem, hogy a kapi-
talista világban csak úgy lehet megélni, ha vi-
lágszínvonalú termékekkel vagyunk jelen a 
piacon, de hát a hazai gyufa nem is volt olyan 
rossz. Volt időnk megszokni, hogy csak min-
den második szál működik, ezért rögtön kettőt 
vettünk ki a dobozból. Ámde: lóhosszal vertük 
azokat, akiknek csak minden harmadik gyufája 
gyulladt meg. Ha az illetékes elvtársnak nem 
jut eszébe a megoldás, még mindig ott állnánk 
a sarkon, s azt kérdezgetnénk az arra járóktól: 
„n-ai un foc?”. Megoldották: de ma már csak 
importgyufát kapni. A kedvencem egy kék do-
bozka, a hátára nyomtatott novellát csak nagyí-
tóval lehet elolvasni: „Környezetkímélő gyufa, 
gyorsan növő nyárfából / jegyenyéből. Rák-
keltő anyagot nem tartalmaz. Gyermekek ke-
zébe nem kerülhet. A testtől távolodó irányba 
gyújtsa meg.” Biz’isten megéri külföldről be-
hozni; aztán a fölvett kölcsönöket is kifizeti 
valaki, ha marad még itthon valaki, s ha még 
lesz miből.  

De mi lesz akkor, ha nincs ’ha’? Nincs rá 
válasz, mint annyi más kérdésre sem. De itt 
van a témához leginkább illő vers. „Hé, nagyu-
rak: sok rossz fehér ököl. / Mi lesz, hogyha 
Dózsa György kósza népe / Rettenetes, nagy 
dühvel özönöl? // Ha jön a nép, hé, nagyurak, 

mi lesz? / Rablóváraitokból merre fut / Hitvány 
hadatok? Ha majd csörömpöléssel / Lecsukjuk 
a kaput?” Ezt Ady Bandi 1908-ban kérdezte 
meg, de maradék életében (1919. jan. 27-én 
halt meg) csak kevés választ kapott. A ’nagy 
háború’ és Lenin uralomra kerülése még bele-
fért, de a Magyar Tanácsköztársaság és a tria-
noni béke már nem. Nem baj, 2027-ben lesz a 
születésének a 150. évfordulója, s addig csak 
kerül egy másik táltos, aki a Mesterkélt Intel-
ligencián elküldi neki a választ a fenti kérdé-
sekre. (Nota bene: Ady önmagát „táltosok 
átkos sarjának” nevezte, merthogy a legenda 
szerint a hat ujjal születő gyermekeket táltos-
nak tartották.) 

Ha tetszik, ha nem: a régi rómaiak már a ki-
számíthatatlan jövőre, meg az élet egyéb fur-
csaságaira is megadták a választ (pedig még 
gyufájuk se volt). „Sic fata tulerunt.” A fordítás 
nem a ’székely leánka’ szerencséjéhez kapcso-
lódik, sokkal egyszerűbb: „így hozta a sors”. 
Bakos szótára még ezt fűzi hozzá: „a megtör-
tént dolgokba bele kell nyugodni, ellenük úgy 
sem tehetünk semmit”. Írom ezt szombaton, a 
választási eredmények kihirdetése előtt, az ol-
vasó viszont kedden kapja kézhez – amikor 
már kell egy kis vigasz –, ezért kivágja és elte-
szi emlékbe. Assisi Szent Ferenc kiegészíti a 
latin mondás értelmét: „Uram, adj türelmet, 
hogy elfogadjam azt, amin nem tudok változ-
tatni, adj bátorságot, hogy megváltoztassam 
azt, amit lehet, és adj bölcsességet, hogy a kettő 
közt különbséget tudjak tenni.” Úgy legyen. 

Fotó: Nagy Tibor

Modern sporteszközök 
iskoláknak 

 
Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala továbbra is fontosnak tartja az 

oktatásba és a fiatalok egészséges életvitelébe való befektetést. Egy új 
program keretében most a város iskoláiban zajló sporttevékenységek fej-
lesztésére fordítanak figyelmet. 

Nemrégiben szerződést kötöttek az Intersport céggel, amelynek kö-
szönhetően 23 iskola kap majd korszerű, jó minőségű sporteszközöket. A 
felszerelések között lesznek: pingpongasztalok, röplabda-, tollaslabda- és 
kosárlabda-felszerelések, kosárpalánkok és hálók, valamint különböző 
labdák is. Ezek segítenek abban, hogy a tornaórák jobb körülmények kö-
zött történjenek, és hogy a gyerekeket mozgásra, egészséges életmódra 
ösztönözzék. A közel 1 millió lejes beszerzés az országos helyreállítási 
tervből (PNRR) valósul meg. A sporteszközöket a szerződés aláírásától 
számítva legfeljebb 60 napon belül kiszállítják a 23 iskolába. 

„Minden kezdeményezést támogatunk, ami a gyermekeink életminő-
ségének javítását szolgálja. Folyamatosan befektetünk az oktatásba – 
nemcsak az épületekbe, hanem olyan eszközökbe is, amelyek segítik a 
diákokat a fejlődésben. Ez a projekt is azt mutatja, hogy elkötelezettek 
vagyunk egy modern, egészséges és befogadó oktatás mellett” – mondta 
Kovács Mihály Levente alpolgármester a szerződés aláírásakor. Ezzel a 
beruházással a polgármesteri hivatal ismét megerősíti, hogy fontos szá-
mára a testnevelés és a fiatalok támogatása – tájékoztatott a Marosvásár-
helyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztálya. (közlemény)  

Szováta fürdő múltjából 
Eredeti tudósítás a Székely Szó 1942. évi 139. számából 

„Marosvásárhely, június 20. Az elmúlt napokban Szováta fürdőről ki-
telepítették a zsidókat, sőt az a kellemetlen eset is megtörtént, hogy egy 
idegen nevű, de egyáltalában nem zsidó előkelő fürdővendéget, aki saját 
kocsiján ment Szovátára, nem engedték be a fürdőtelepre.  

Elérkezett a tizenkettedik órája annak, hogy végre rendet teremtsünk 
ezen a téren, különben nem csak a fürdővendégek, hanem elsősorban a 
székelyföldi fürdők fogják megérezni káros hatását, és nem utolsó sorban 
az a sok száz és ezer bérlő, akik egy nyárra nehéz tízezer pengőket fizet-
nek bérletükért. Az elmúlt évben több város, község és nyaralóhely hozott 
határozatot a maga jogkörében a zsidó vendégekkel való bánásmódra. 
Voltak helyek, ahonnan eltiltották a zsidó közönséget, máshol csak bizo-
nyos feltételek mellett, vagy csak a nap bizonyos szakaszában engedték 
meg jelenlétüket. Általában rendszertelenség és fejetlenség uralkodik a 
zsidók ellen hozott intézkedésekben. Ma ott állunk, hogy sem a kereszté-
nyek, sem a zsidók nem tudják, hogy melyik fürdőn, vagy üdülőhelyen 
milyen intézkedés van érvényben a zsidóságra vonatkozólag. A zsidók 
nem tudják, melyik fürdőre menjenek, ahonnan egy-két nap múlva nem 
teszik ki.  

Tagadhatatlan, hogy a jelenlegi állapotok között a zsidó vendégek 
pénze nagy tétel a fürdők forgalmában, így a kérdés rendezéséhez a für-
dőiparosoknak jelentős érdeke fűződik. Nem szabad elfelejtenünk, hogy 
a bérlők nagy többsége ma már hála Istennek keresztény, és a fürdőidény 
sikertelensége anyagi romlásba döntené ezeket a vállalkozókat.” 



Virradattól alkonyatig 
Asszonylét az esztenán 

Nagy Székely Ildikó 

Felső-Maros menti csendéletben 
telnek a toldalagi születésű, 28 éves 
B. Laura napjai. Napkeltétől nap-
nyugtáig peregnek a percek, órák a 
turistaszemnek igencsak vonzó, sze-
líd domboldalon, ahol csak a feszül-
ten figyelő négylábú „őr” láttán 
hőkölhet hátra az arra járó, jelen 
esetben én. A fiatal juhászné azonban 
természetes kedvességgel nyugtat 
meg: jöjjek csak bátran, aki vendég-
nek érkezik hozzá, azt nem támadja 
meg a kutya. 

A vajdaszentiványi esztenaház 
közelében tökéletes nyugalomban 
sziesztázik egy megtermett malac – 
én inkább disznónak nézem, de 
Laura és nagyobb gyermekei szerint 
még nem érte el a felnőttkort –, kissé 
odébb egy barna ló rajzolódik ki a 
tájból. Pár lépésre tőlünk egy kis ter-
metű és egy jókora házőrző pihen. 
Szinte tapintható körülöttük a városi 
zűrzavarból mindig elillannó béke. 

Ennek a különös, már-már egzoti-
kusnak érezhető világnak az egyetlen 
aktív eleme a tisztes távolságban to-
vábbra is rám szegzett ebtekintet. 
Nem mozdul az okos állat, de szem-
mel tart, mert ki tudja, hátha mégis 
ártó mozdulatot teszek a rábízottak 
felé. 

Laura körül három apróság és egy 
nagyobbacska legényke nyüzsög. 

Valamennyinek ő adott életet: leg-
utóbb a hároméves Jánoskának, 
előtte az ötéves Antóniának, a haté-
ves Máriának és öt évvel korábban 
az első házasságából született, 11 
éves Sebinek. A legnagyobb testvér, 
Katalin, a 13 éves nagylány még is-
kolában van, vele így nem találko-
zunk. 

– Tizenkét évesen mentem elő-
ször férjhez. Az első uram vajdaszen-
tiványi volt, tőle van a két nagyobbik 
gyermek – kezdi történetét a kerek 
arcú, barna szemű nő. – Nem volt 
vele jó az élet, négy év múlva el is 
váltunk. A mostani társammal, aki 
juhász, kilenc éve vagyunk együtt. Ő 
unokai származású, ősz végétől tava-
szig ott élünk a falujában. 

– Ide, az esztenára mikor szoktak 
kiköltözni? – szólok közbe. Bár jóval 
fiatalabb nálam ez a talpraesett, mun-
kában megedzett asszony, valahogy 
nem jön, hogy tegezzem. 

– Áprilisban, és októberig mara-
dunk, amíg hideg nem lesz. Amikor 

itt vagyunk, innen járnak a gyerekek 
iskolába, jön utánuk a busz, és felve-
szi őket. 

– Mekkora nyájat őriz a férje? – 
kérdezek újra. 

– Vagy háromszáz juhot legeltet, 
abból majdnem ötven állat a sajátunk, 
a kecskéket is beleszámítva.  Egy juh 
után nyolc kiló sajtot és egy kiló 
ordát kell adjunk az embereknek. 

– Hány kutyájuk van? 
– Kilenc. Egyiket-másikat meg-

kötjük, mert ha nem, kimegy az ut-
cára, és ugatja az autókat. 

– Nehéz itt az élet? 
– Kicsit rossz, amikor esik az 

eső, mert megrongálódott a 
„preláta” (sz. m. vászon), és itt-
ott befolyik a házba a víz, de 
máskülönben nincs baj. Most 
készül az új szálláshelyünk – 
mutat az étkezéshez és alváshoz 
egyaránt használt nyári konyha-
szerű épület mögé –, ha oda át-
költözünk, nem lesz többé gond, 
nem lesz olyan hideg. Szomba-
ton kell jöjjön egy ember a falu-
ból, akinek több juha van, ő 
csináltatta nekünk az új esztenát, 
és most befedi. 

– Hogy telik egy napjuk? 
– Reggel 6 órakor kelünk. Fél 

8-ig fejünk, egy ember a faluból 
is besegít. 7 órakor jön az isko-
labusz a gyermekek után, őket is 
el kell közben készíteni. Antónia 
óvodás, Mária „zérós”, Sebi harma-
dikos, mert a tavaly megbukott, Ka-
talin hatodikos. A fejés után kezdem 
csinálni a sajtot, és főzöm az ordát, 
ha van, aki segítsen feltenni az üstöt 
a tűzre. Délre aztán mindenki haza-

jön, addig az ebédet is megfőzöm. A 
házban van aragázam, asztalom, edé-
nyeim. Ma fuszulykaleves lesz az 
étel, a tegnap gulyás volt disznóhús-
sal. Mivel nincs villanyunk és hűtő-

szekrényünk, be szoktunk menni 
szekérrel a faluba, hogy vegyünk tar-
tós élelmiszereket, makarónit, pátét. 
Van egy kicsi kertem is, egy falubeli 
adta a területet, oda ültettem pityó-
kát, hagymát, fokhagymát, salátát. 
Egy-egy órát szoktam kapálni a zöld-
ségeket. Ebéd után kell mosogassak, 
takarítsak. A ruhákat kézzel mosom, 
arra is kell időt szánni. Az iskolába 
nem az itteni öltözetben mennek a 
gyerekek.  

Most veszem csak észre a zöldből 
kimagasló ruhaszárítót, amin ingek, 
nadrágok sorakoznak. Körülötte ket-
ten a gyerekek közül – Antónia és 
Sebi – egy labdát kergetnek. 

– Délután megint főzök, aztán 6-
kor kezdjük a fejést este fél 8-ig. Én 
most nem nagyon tudok, mert meg-
dagadt a kezem, ezért 4 óra körül be-
megy a férjem a faluba, és hoz 
segítséget – folytatja Laura a napi-
rend körvonalazását. – Megint kell 
sajtot is csinálni, a kutyáknak enni 
adni, a gyerekeket is elrendezni. Va-
csorázunk, összeszedünk mindent, és 
9 óra körül, fél 10-kor, amikor kezd 
sötétedni, megyünk lefeküdni.  

– A vadállatoktól nem szoktak 
félni?  

 – Jár errefelé a medve, de eddig 
még nem jött be ide hozzánk. Ami-
kor érzik a kutyák, hogy közeledik, 

ugatnak, a férjem pedig kilép a ház-
ból, és kiabál. Így eddig el tudta ri-
asztani.    

Amíg beszélgetünk, a szép arcú, 
hosszú hajú Antónia is odabátorko-
dik mellénk. Kérdésemre elárulja, 
hogy az óvodában leginkább hintázni 
szeret, a kutyák közül pedig a Frunză 
(Levél) nevű a kedvence.  

Sebi egyik legkedvesebb elfog-
laltsága az állatok fejése, sír, ha nem 
engedik, hogy besegítsen a műve-
letbe – meséli Laura, miközben ag-
gódva figyeli, ahogy a tűzről pattant 
legényke alaposan szemügyre veszi 
fotós kollégám fényképezőgépét.  

– Sebi, nehogy elrontsd – szól rá 
halkan. A kisfiú boldogan hagyja, 
hogy lencsevégre kapják, aztán sóvá-
rogva kérdezi, nem készíthet-e ő is 
egy képet rólunk. 

– Szóljanak, mikor még jönnek, 
és akkor ordával várom magukat – 
ígéri Laura, miközben majdnem az 
útig kísért. A sóba mártogatott sajt 
íze még ott van a számban. Jó dara-
big őrizgetem, mint apró töredéket 
ebből a szabad ég alatt lélegző, füst- 
és fűillatú világból.   
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SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT  
vállalunk 30 éves tapasztalattal, garanciával,   

mozaikból, gránitból. 10% kedvezmény  
a nyugdíjasoknak.  

Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25711-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER, lépcsőházfestést vállalok. Tel. 0771-605-189. 
(25691-I) 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, tetőjavítást, kerítésépítést vál-
lalunk, van saját anyagunk. 16% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 
0737-917-642, András. (25752) 

SZEMÉTELHORDÁST, régi bútor elszállítását vállaljuk. Tel.  
0749-644-922. (25726-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 

Múlik az idő, a fájdalom 
nem csitul, 
szemünkből a könny 
naponta kicsordul. 
Fájó szívvel emlékezünk  

ifj. VARGA SÁNDOR 
ISTVÁNRA 

aki kilenc éve, május 20-
án, 43 éves korában itt- 
hagyott minket. 
Emlékét őrzik szülei, lánya, 
felesége, testvére család-
jával együtt, anyósa, 
apósa, a közeli és távoli 
rokonok. (25793-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

Most már beruházásokra is futja 
Önfenntartó lett a magyarósi öregotthon 

Szinte megnyitása óta gon-
dot jelentett a nyárádmagya-
rósi idősotthon fenntartása a 
helyi önkormányzat számára. 
A jelenlegi polgármesternek 
végre sikerült elérnie azt, 
hogy ma már megáll a saját 
lábán az intézmény, és nem a 
helyi adófizetők pénzén kell 
fenntartani. 

Gligor Róbert László 

A törvények kereteket szabnak 
annak is, hogy egy idősotthonban 
élő személynek a havi jövedelméből 
mennyi fordítható hozzájárulásként 
az intézmény költségvetésébe, mi-
közben az energiaárak, ellátási és 
orvosi költségek is folyamatosan 
emelkednek, az állami támogatások 
pedig rendszerint alacsonyak vagy 
el is maradnak – ilyen gondokkal 
kell megküzdenie minden idősott-
honnak, még akkor is, ha szociális 
akkreditációval rendelkezik. Hosszú 
évek óta ugyanez volt a helyzet a 
Nyárádmagyaróson működtetett, az 
önkormányzat hatáskörébe tartozó 
intézménnyel is. 

Amikor 2020 októberében át-
vette a község vezetését, az önkor-
mányzat már 200 ezer lejt költött 
csak abban az évben a helyi öregott-
hon fenntartására. Ennek a helyzet-
nek véget kellett vetni. „Első 
pillanattól kezdve nem tartottam he-

lyesnek, mert az nem korrekt, hogy 
befizetett adókból működtetjük az 
otthont, főleg amikor nem is a köz-
ség idősei élnek ott” – mondta el 
Kacsó Lajos polgármester. Úgy állt 
az intézmény működtetéséhez, hogy 
azt biztosítani kell, csak forrásokat 
kell keresni hozzá, ugyanis a lakos-
ságnak nem mondhatták azt, hogy 
nincs pénz a községi költségvetés-
ben a helyi szükségletekre, mert 
működtetni kell az idősotthont. 

Letették a vállukról a terhet 
Több helyen „kopogtatott” me-

gyei szinten, majd Bukarestben, a 
választott honatyákkal is próbálta 
megértetni, hogy ez a helyzet nem 
mehet így tovább, és nem is helyes, 
hogy az önkormányzat egymaga 
tartson fenn egy idősotthont, miköz-
ben nem községbeli személyeket 
látnak el benne. Akkor az állami tá-
mogatás csak a költségek 10 száza-
lékát tette ki, de sikerült elérni, hogy 
2023-ban már 30 százalék legyen ez 
az arány. Ma már az önkormányzat 
nem kell a helyi költségvetésből fe-
dezze az intézmény költségeit. „Így 
már üti a széle a hosszát” – mutatott 
rá az elöljáró, hozzátéve: „Nem az a 
célunk, hogy hasznunk legyen 
ebből, hanem hogy egyáltalán fenn-
tartsa magát ez az intézmény, és ne 
érintse a helyi költségvetést”. A 
bentlakók által befizetett összegek, 
valamint az állami támogatások és a 

megyei tanácstól évente kapott 100 
ezer lej már fedi a költségvetési 
szükségleteket, sőt egy kevés meg is 
marad, mert úgy gazdálkodnak, 
hogy mindig jusson a javításokra is, 
amelyek ugyancsak az önkormány-
zatot terhelnék, ugyanis az épület az 
ő tulajdona. „A működtetés kérdése 
megoldódott, és ez volt a cél” – ma-
gyarázta a Népújságnak a folyamat 
lényegét Kacsó Lajos. 

A korszerűsítésre is figyeltek 
Nemcsak a működtetés anyagi 

hátterének biztosítására törekedtek 
az elmúlt években, hanem a korsze-
rűsítést is szem előtt tartották. Első 
lépésben a szennyvíztisztító állomás 
bővítésével foglalkoztak, hiszen az 
alul volt méretezve. Ennek kicseré-
lése után a fűtésrendszer hatéko-
nyabbá tétele következett, 
napelemekkel látták el az épületet, és 
ez nagy segítségnek bizonyult: azóta 
jóval kisebb villanyáramszámlákat 
kell fizetni, és a meleg vizet is állan-
dóan biztosítani tudják az épületben. 
A megnyitás óta az épület régi szár-
nya nem volt felújítva, ezért ott tető-
zetet és burkolatot cseréltek, 
felújították a konyhát, aztán lépésen-
ként a szobákat is, hogy minél ké-
nyelmesebbé, élhetőbbé tegyék a 
helyiségeket és a környezetet – ma-
gyarázta a polgármester. Tavalyelőtt 
a Munkaügyi és Szociális Védelmi 
Minisztériumtól egymillió lejes tá-

mogatást nyertek, így tavaly si-
került kívül-belül felújítani az 
épületet, nyílászárókat cseréltek, 
a szobákban teljesen kicserélték 
a bútorzatot, a konyhában az esz-
közöket, berendezéseket, hogy 
kifogástalan szolgáltatásban le-
gyen részük a lakóknak. Saját 
erőből kerítést javítottak, idénre 
tervben van egy kisebb parkosí-
tás és parkolóhelyek kialakítása 
is, hogy végre az intézménynek 
kellemes kinézete legyen.
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Eladási közlemény 
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény 
Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén június 2-
án 11 órától árverésen értékesíti az alábbi adós cégek egyes javait a 
költségvetési tartozások törlesztése érdekében: 
• ECOM ROYAL RAY KFT., adószáma: 43727810, Marosvásárhely, 
Jeddi út 27/4., Maros megye:  
Konica Minolta BusinessTechnologies másoló, C220-as modell, 
kikiáltási ár: 1.800 lej. A kikiáltási ár a becsérték, első árverés.  
• PIL KFT., adószáma: 1215709, Marosvásárhely, Abrudbányai utca 15. 
szám, Maros megye: 
Compas 250/2000, SN 162020 eszterga, 3 tengelyes helyzetjelző 
lábfékkel, dinamikusan kiegyensúlyozott tengellyel. Kikiáltási ár: 63.400 
lej; 
HAAS WF 255/2016, SN 1128699 megmunkáló gép, max. 
esztergálófelület 2000 mm, (maximális esztergálási átmérő 500 mm). 
Kikiáltási ár: 213.600 lej; 
HAAS WF 255/2015 megmunkáló gép, max. esztergáló felület 2000 mm 
(maximális esztergálási átmérő 500 mm), 204.700 lej. A kikiáltási ár a 
becsérték, első árverés.  
Az árak nem tartalmazzák a 19%-os héát.  

2025-ben 
az egységes adóbevallási nyilatkozatot  

május 26-ig kell benyújtani 
 
Az előző évben megszerzett jövedelmekről az egységes adóbevallási nyilatkozat (212-es nyomtatvány) be-

nyújtásának határideje 2025. május 26.  
Az egységes nyilatkozatot azoknak a magánszemélyeknek kell kitölteniük és benyújtaniuk, akiknek 2024-

ben egyénileg vagy társulási formában Romániában és/vagy külföldön jövedelmük/veszteségük volt, és akiknek 
az Adótörvénykönyv rendelkezései szerint jövedelemadót és kötelező szociális hozzájárulást kell fizetniük. 

Az egységes bevallást azok a magánszemélyek is benyújtják, akik 2025-ben a szociális egészségbiztosítási 
járulék (CASS) befizetését választják. 

Szintén kötelesek bevallani és benyújtani az adóbevallást azok a fokozott vagy súlyos fogyatékossággal élő 
magánszemélyek, akik önálló vállalkozói tevékenységből, szellemi tulajdonjogokból, mezőgazdasági, erdészeti 
és halgazdálkodási tevékenységből származó jövedelmet szereznek, amelyek mentesülnek a jövedelemadó alól. 

Az adóbevallást az adott esetben kitöltött mellékletekkel együtt kell benyújtani az alábbiak szerint: 
(a) elektronikus úton, távközlő eszközzel, a hatályos jogszabályi rendelkezéseknek megfelelően, vagyis 
– a saját virtuális tér (SPV) szolgáltatáson keresztül; 
– az e-guvernare.ro weboldalon, minősített elektronikus aláírással. 
b) írásban, közvetlenül az adó és pénzügyi hivatal iktatójában vagy postai úton, átvételi elismervény ellenében. 

A papíralapú nyilatkozat benyújtásának időpontja az adóhivatalnál történő nyilvántartásba vétel vagy a postai 
úton történő benyújtás időpontja. 

Azok az adózók, akik nem rendelkeznek személyi számítógéppel, vagy nincs internetkapcsolatuk, használ-
hatják az adóhivatalokban található önkiszolgáló számítógépeket, amelyekkel a következő műveleteket végez-
hetik el: 

– regisztrálhatnak a saját virtuális tér szolgáltatásba; 
– kitöltik az egységes nyilatkozatot; 
– benyújtják az egységes nyilatkozatot. 
Az adóhivatalok listája, ahol önkiszolgáló számítógépek állnak az adózók rendelkezésére, megtalálható a 

www.anaf.ro portálon, a Segítségnyújtás az adófizetőknek – Az adófizetőknek nyújtott szolgáltatások menü-
pontban. 

Az adófizetők a helyi adóhatóságoktól is kérhetnek segítséget, amelyeknek speciálisan képzett munkatársai 
útmutatást és segítséget nyújtanak az egységes nyilatkozat benyújtásához. 

További információ kérhető: 
– a www.anaf.ro portálon, a Segítségnyújtás az adófizetőknek – Az adófizetőknek nyújtott szolgáltatások – 

Aktuális útmutatók és egyéb tájékoztató anyagok menüpontban; 
– az ANAF által tartott webináriumokon (május 20. és 21., 10.00 óra); 
– a 031.403.91.60-as telefonszámon; 
– a területi adóhatóságok adófizetőnek segítséget nyújtó irodáiban. 

A közkapcsolati és sajtószolgálat 

Az épület megújult, a költségvetés biztosított, hamarosan a környezetet is szépíteni, rendezni 
fogják          Fotó: Gligor Róbert László 



Marosvásárhelyen szünetel  
a vízszolgáltatás 

 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy be-

tervezett hálózatfejlesztési/karbantartási munkálatok miatt 
május 20-án 19 órától 24 óráig (becsült időpont) felfüggeszti 
az ivóvíz-szolgáltatást  

Marosvásárhelyen, a Nagyerdő közben.  
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás új-

raindításakor előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódá-
sok felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz  
folyik.  

Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak ház-
tartási célokra használják. 

Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 
 

AQUASERV Rt., Marosvásárhely 
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